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Maistas ar nuodai?

(Tasa.)

Viskas tas ką katalikiszka bažny- 
czia mokina, tai yra pasaka tinkanti ma
žiems vaikams, bet mokintas žmogus į 
jas įtikėti negali. Tokia nuomone la
bai patinka jauniems ir mažai da moks
lo įgijusioms, žinoma tad, kad ir man ji 
labai patiko ir asz pradėjau mislyti kur 
tokią knygą galėcziau gauti. Žinojau 
gerai juog nekurie isz mano draugų to
kias knygas skaito, tik nežinojau kur 
jas gauna, pasiryžau tad praszyti jų idant 
man nors ant trumpo laiko paskolintu. 
Ilgai laukti nereikėjo; turėjau draugą, 
kurį laikiau už labai apsiskaieziusį ir ži
nantį literatūrą, buvo tai žydas, tad da 
labiau tikėjausi nuo jo tokią knygą gau
ti ir atėjęs į kliasą jam apie tą užminiau. 
Gavau nuo jo dvi-vieną Žoles, kitą Du- 
maso, abidvi žinoma, ,,puikias" ir ,,la
bai mokintas". Perskaicziau jas abid
vi labai greit ir teip man jos patiko kad 
užsimaniau daugiau panaszių įgauti. Už 
poros dienų gavau nuo to paties draugo 
treczią knygą ,, Cnotliwi“ Icnkiszkos 
bedicviszkos rasztininkes Eliza Orzesz- 
kowa. Kada tą knygą perskaicziau, griu
vo mano szirdije tikėjimo pamatas ir jau 
pradėjau virsti į bedievį. Realiszkogyve
nimo da nežinojau, nes ir isz kur galėjau 
jį pažinti, turėdamas isz viso 18 metų, 
aklai tada tikėjau į viską tą, ką perskai
cziau tose ,,puikiose“ knygose, nepa
duodamas jokiai kritikai.

Knygos-gi tos manę mokino, juog 
žmonėms valdo tik visoki jų pageidimai, 
juog ant szio svieto „tas yra didesniu,

kuris toliau nuspjauna“, kaip garsina 
M. Konopnicka. Kada perskaicziau 
,, Cnotliwi “, persitikrinau, juog už 
szventą da mano laikomas tikėjimas ir 
dievobaimingumas, yra tai du viliai, 
kurie žmogų, neduodami jam placziau 
pažiūrėti, labai pažemina ir padaro 
bjauriausią hipokritą.

Nuo mažų dienų, vis norėjau atsi
duoti vien ant 1 )icvo tarnystes, ir su ta 
misle nesislėpiau, o kas buvo priežas- 
czia, juog dabar mane draugai juokda
miesi ,,kunigu“ vadino ta mislis stūmė 
manę prie mokslo, o dievobaimingus 
mano tėvus ukvatijo dėti ant manęs 
kasztą. Dabar, kada perskaicziau tas 
knygas, o ypacz,,Cnotliwi“, tvirtai sau 
tariau, juog kunigu niekad nebusiu. 
,, Da ko reikėtų - mislijau sau - tarnau
siu religijai, kuri tik pridengia niekiszką 
hipokritų pasielgimą? Niekad!“

Szirdis mano szalo kasdie labjau. 
Buvau panaszus į skęstantį, kuris grie
biasi, kad ir supuvusios lentos — asz 
griebiausi kožnos, kad ir neiszmintin- 
giausios teorijos, nes tame laike pradėjo 
manije kilti noras mokslo, kurį, žinojau, 
negalima įgyti be mokslo ir knygų, visa 
tad mano szirdžia geidžiau mokintis ir 
skaityti. Augo manije mokslo noras ir 
todėl kad jau dabar neturėjau tvirtos sa
vo nuomones ir norėjau ją įgyti, nes ži
nojau kad be jos nemokėsiu ant svieto 
gyventi.

,,Mokslas tai galybe" jis vienas tik 
daro žmogų žmogum, mokslas ir tiktai 
mokslas gali žmogų ir visą visuomenę 
padaryti dorais. Troszkau tad tą mokslą 
įgyti kad ir viską, ką turiu turecziau tro-

tyti. Idant gi tą mokslą įgyti, žinojau 
labai gerai juog apart mokinimosi reikia 
skaityti ir skaityti labai daug. Bet ką 
skaityti ?

Tame tai yra visas klausimas.
Mano globėjų bibliotekos knygos 

man nepatiko. Dabar asz norėjau skai
dyti ,, mokintas" knygas, liuosas nuo 
„tikejimiszkų panezių"; apie tas pasakas 
nenorėjau ne klausyti.

Včl tada gryžau prie mano draugo 
žydelio ir vėl nuo jo gavau ,,puikių" 
knygų. Perskaitęs atadaviau jam atga
lios, o jis man tarė.

— Klausyk, drauge, kaip tai butų 
gerai kad mes kartais susirinktume keli 
arba ir keliolika ir drauge skaitytume 
moksliszkas knygas! Vienas kitam pa- 
aiszkitume ko katras nesuprantame ir 
iszdirbtume sau neprigulmingas pažiūras! 
Žinoma asz ant to sutikau. Kur gi tai 
tokią garbę įgyti juog su kitais mokslisz
kas knygas skaityti. Tuojaus apturėjau 
užpraszymą ir paskirtoj dienoj ir valan
doj pasiskubinau į paskirtą vietą. Ra
dau tenai kelis mano draugus, kuone vi
sus žydus ir da kelis man nepažystamus 
jaunikaiezius. Skaitimas jau buvo pradė
tas; visi sėdėjo aplinkui ir klausė mok- 
sliszkų iszvedimų tilpąnczių knygoje 
kurią vienas skaitė. Skaitė veikalą ma
terialisto Herberto Spencerio.

('Poliaus bus.)V įsiems musu skaitytojams maloniai primename idant teiktųsi atnaujiti ant antro pusmeczio prenumerata.
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Persergej i mas.

Visi mes mylim teisybę, jos jiesz- 
kome, troksztame, ją garbiname, bet, 
apsaugok Vieszpatic, kad pasitaikė 
mums suklysti, tai pataisymo, persergėji
mo nuo kitu nepriimame, ypatingai jei 
tas persergėjimas yra padarytas akyse 
fcnusų draugų, • patinstamų.

Toks persergejimas, teisybe, už
gauna žmogų giliai, sukelia kokį tai ne
užganėdinimą isz paties savęs, pagimdo 
szirdije kartumą, pažemina persergėtą, 
kaip paprastai mislijama (nors tikrai teip 
nėr) iszszaukia pasiprieszinimą.

Keliai, kuriais virsz minėti jausmai 
apsireiszkia, yra įvairus: vieniteip ilgai 
ginezysis, kad jų teisybe, kolei turės 
argumentų; tuos iszbaigus, savo pasiel
gimu parodys, kaip jie yra neužganėdin
ti. Kiti permainys kalbą ir pradės ką 
kitą. Kiti vėl tylės su paniekinimu del 
persergėtojo, o da kiti mėgins iszvesti 
persergetoją suvis į laukus, t. y. - savo 
gabumu teip nukreips sznektą, juog ne 
nepasijus kaip pradės szneketi apie ką 
kitą, kas su pirma kalba ir persergėjimu 
nieko bendro neturi.

Ant galo da atsiras. daugelis to
kių, kurie, iszjuoks persergetoją, kal
bėdami, kad jis duoda svarbą mažos 
vertės dalykams. O tik dalelė isz mus 
kantriai iszklausys persergėjimo, apsvar
stys, ir jei ras naudingu, jį sunaudos.

Szitos iszminties, jei teip pavadin- 
sim, užsispyrimas netik ką žmogui gar
bės neatnesza, bet tiesiog yra pavojingas, 
nes daro negalimą kritiką, per ką daug 
pasimokinimo pražųsta.

Žmogus, ypatingai su geru naminiu 
iszauklėjimu, niekados nenorės užgauti 
kitus, per tai ir susilaiko nuo persegėji- 
mų, kad jie butų ir naudingiausi, ir teip 
proga pasimokinimo nuo kito pražųsta.

Teisybė, savo tikroj szviešoj tan
kiausia pasirodo kada mes draugiszkam 
pasikalbėjime liuosai iszreiszkiame savo 
nuomones, darome savo patėmyjimus, 
klausom kitų nuomonių ir sprendimų 
apie tą patį dalyką.

Pažeminimas, kurio mes teip labai 
bijomės, yra tai tik neiszmintis. Gerai 
mes žinome, kad negalime visi būti ar 
tai daktarais, ar kunigais, ar inžinieriais, 
arba ant galo ūkininkais: deltogi dakta- 
riszka szaka mokslo ir jo perseg'ėjimas 
gali duoti lygiai ūkininkui, inžinieriui ir 
kunigui persergėjimus, kurie suvis ne
žemina ne vieno isz jų. Jei architektas

gali pamokyti dailydę (štaiiorių) .apie 
budavojimą namo, už tai tas pats archi
tektas su nauda gali pasiklausti angle- 
kasio apie darbą po žeme. Energija, 
troszkimas pasiszventimo, gyvybė jau- 
nikaiezio palinksmina, pradžiugina seną 
tėvą, bet tėvas gali duoti ir tankiai su
teikia pamokinimą sunui isz ilgo ir prak- 
tiszko gyvenimo.

Persergėjimas tada suvis nežemina 
to, kuris pasilieka persergėtu, o priim
tas tas dalykas praplatina mus pažval- 
gas musų iszminties.

Vienok ežia turime pasakyti ir apie 
dvasią, kokioje tie persergėjimai tan
kiausia yra daromi.

Pirmiausia tai pas mus atsiranda 
kokis ^aikiszkas pasiaugsztinimas, kada 
turime persergėti musų artimą, juog ne 
teip dalykas yra, kaip jis mislija. Yra 
tai tikrai vaikiszkumas, nes gerai žinom, 
kad kituose dalykuose mus kaimynas 
yra geriaus iszsilavinęs už mus ir gali 
mus pamokinti, patarti, tai yra mus per
sergėti, ir kuo tada mes didesni už jį? 
kuo didžiuotis?

Eina sau gatve du draugai: vienas 
stiprus, augalotas, o kitas smulkus, silp 
nas. Paslysta drūtasis ir parpuola ant že
mes; silpnenis isztiesia ranką ir parpuo
lusiam pagelbsti atsikelti; ar gali tada 
didžiuotis, kad jis už jį drūtesnis, grei
tesnis, nes dabar kelia jį silpnasis nuo 
žemės? tikrai ne! Teip lyginai ir su per
sergėjimu: patari, kad dalykai ne teip 
stovi, kaip kitas mislija, tai pildai savo 
privalumą, ar, tankiausiai, nori patar
nauti teisybei, tad nėr priežasties di
džiuotis.

Kiti vėl perspėjimu parodo kitam 
paniekinimą, o vargszas nežino, kad tas 
reiszkia, juog jis pats kvailas, nes isz- 
mintingas kitaip elgiasi - kitaip pasielgia 
kaslink savęs ir kas link perspėjamo.

Kaip tada galime atsiekti tą, kad 
mus persergėjimai butu priimti, o lygiai, 
kad ir mes galėtume tokius priimti nuo 
kitų?

Atsakymas trumpas. Pirmiausia 
mes visi turime tikrai mylėti teisybę del 
teisybės; trokszti turėti tą teisybę ir ją 
platinti tarp kitų; yra tai viena vieninte
lė gydykla. Jei teisybe bus musų szirdy- 
se, smegenyse, tada iszsiaugsztinimas 
priesz kitus, paniekinimas kitų vietos 
neatras — visi musų persergjimai bus 
priimti ir naudingi ir kitiems ir mums 
patiems.

Jur in u k as.

Mokslas ir apsiszvietimas 
isz laikraszcziu.

Gal ne vienas dalykas ne yra teip 
nuolatos apkalbamas tarp musų tautie- 
czių, kaip reikalas mokslo ir apsiszvie 
timo. Ir ne dyvai: nes taijems dar nau
jiena; dar neseniai pradėjo suprasti jų 
naudą ir neatbūtiną reikalingumą. Pa- 
sklydę tarp žmonių apszviestesnių la- 
bjausia szitam krasztė, aiszkiai pamate, 
kad be jų ne ant vieno žingsnio apsieiti 
ne gali, jeigu nori, tiesiog sakant, savo 
būvį užlaikyti. Tolesni už užtaigi ragi
nimai ir agitacijos prie mokslo irapsisz- 
vietimo dabar jau beveik suvisai nerei
kalingi. Eina jau tiktai apie tai, kokiu 
budu ir kur tą mokslą įgyti ir kaip ap- 
siszviesti? Visi žino, kad geriausia 
krautuve visokių moksliszkų žinių ir ge
riausias iszaukletojas doriszkam gyveni
me yra tai krikszczioniszkai surėdyta 
mokslaine. Dėlto visi troksztantieje ti
kro del savęs gero, jieszko jos, idant 
isz tų skarbų kuolabjausia pasinaudoti. 
Gera krikszczioniszka mokslaine, paė
mus kūdikį isz rankų jo gimdytojų, sis- 
tematiszkai veda tolyn darbą jo tvėrimo, 
pradėtą nuog paties Dievo, onedabaig- 
tą gimdytojų. Jiji atidaro akis ant gro
žybes Surėdymo Sutvertojaus, iszpleto- 
ja pajiegas dvasiszkas ir kuniszkas, su
stiprina abejose, palenkia szirdį prie 
numylėjimo gero ir dorybes ir pastato 
ant tvirto pamato ir iszrežia tiesų kelią 
visam jo gyvenimui.........Laimingas,
kuris turėjo progą isz mažumos naudo
tis isz tųgeradejisczių! O nelaimingas, 
kuris isz kokių—nors priežaszczių, ar isz 
stokos tokių mokslainių, ar isz neatbol- 
numo tėvų, ar isz savo tinginio ir apsi
leidimo, jos neturėjo. Mokslainių, tie
sa mums nestokuoja. Užtektinai jų yra 
musų tevyneje, tiktai kad jos del dau
gumo ne prieinamos, o prie to ir Medin
gos del lietu viszkų vaikelių, kaipo nai- 
kinanezios dvasę tikejimiszkai-tautisz- 
ką. Dėlto teip didelis procentas lietu
vių iszeina isz jų isztvirkeliais, kuriem 
geriau butu buvę suvisai negimti aut 
svieto. Czionai-gi Amerikoje jau ga
lima sakyt, ir per daug yra mokslainių; 
o vienok amerikoniszka visuomene, y- 
pacz jaunoji gentkarte, garsinga savo < 
apszvieta, stovi ant labai žemo doriszko 
laipsnio. Ateite jos labai neaiszki, tam
si, pavojinga. Iszsilavinimas vien da
lykuose praktiszko, grynai materialisz- 
ko gyvenimo, kokį suteikia jaunuome-
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niai publiszkos amerikoniszkos moks
lai nes, neduoda jai tikro ir visiszko ap- 
siszvietimo, užslepiant priesz akis jos 
patį szaltinį szviesos, kuriuom yra Die
vas. Dėlto tai pats prigimtas prijauti
mas teip nerangiais daro musų lietuvisz- 
kus tėvus, kada eina apie siuntimą jų 
vaikų į mokslainę. Ne mislykit, Bro
liai, kad tai yra kvaili žodžiai praszczio- 
ko, nesuprantanczio reikalo mokslo, ka
da girdime tėvą sakant: „Tai, ugi kam 
ežio n tų iszkalų, bene jose iszsimokys 
ko gero? Kad da mano vaikas ant ku
nigo iszeitų, tai kas kits, o sziaip... 
tai geriau tegul sėdi namieje arba eina 
kur nor ant uždarbio!” Nesijuokit isz 
to ir ne linguokit su galvom, vadindami 
jį ,, neiszmanėliu “ Oi! tame j ra daug 
senso ir sveikos filozofijos. Ar vaisiai 
bedievisz.kų mokslainių, ant kurių jis 
nuo seniai žiuri, ne duoda jam tiesos 
teip sakyti, ar ne patvirtina teisybės jo 
žodžiu?! Kaipgi negali nuliūsti jo szir- 
dis, kada pamato savo vaikelį, po kelių 
metų sugryžusį isz mokslainės suvisai 
persimainiusį, pavirtus į įtikrą vėjavaikį; 
kada pamato, kad sėkla jo paties mok
slo apie baimę ir meilę Dievo, apie mei
lę anymo, kurią savo ranka pasėjo jau
noje szirdelėje savo kūdikio, o kurią to- 
liaus saugojo ir augino mokslas Bažny- 
czios szv., tapo arba suvisai iszrauta, 
arba bjauriais žolynais klaidingo mokslo 
užsloginta? Kada iszgirsta žodžius, szan- 
dyjanezius įstatus Bažnyczios szv., ka- 
talikiszką tikėjimą, iszjuokianczius Ra
ganosių, Szkaplierius ir visokias prakti
kas dievobaimingo krikszczioniszko gy
venimo, kurias buvo pripratęs guodoti 
nuo senių-prosenių. . . . tada visai pa
meta viltį, kurią buvo padėjęs atfeiteje 
savo vaikelio, ir kruvinom apsilieja 
aszarom!

Sztai darbas naujos mados bedie
vi szkos mokslainės! Tėvas arba motina 
trokszta isz visos szirdies suteikti savo 
vaikeliam gerą mokslą, apszvietiiną ir ko 
gražiausią iszauklcjimą, — bet mokslai- 
nė tokia jiems neduoda nieko gero, tik 
užaugina juos ant galvos paežių tėvų ir 
ant skriaudos visuomenei. Gandas apie 
tolesnį gyvenimą jų vaikelių, apie viso
kius nusidėjimus, prasižengimus, o kaip 
kada ir apie pakabinimą ant kartuvių 
jaunose dar dienose, perplėszia paga
linus jų szirdis ir užduoda paskutinį 
ypą....

Negalima dėlto stebėtis, jeigu tė
vai musų, matydami tokius vaisius be-

dieviszko mokslo, ne tiktai nenori į to
kias mokslainės savo vaikus leisti, bet 
nori apsaugoti nuo jų, kaip nuo kokio 
pragaro.

Teippat butų ir su projektuotom 
mus liberalų tautiszkoin (sic!) mokslai- 
nėm, jeigu kada nor tas užmanymas 
iszsipildytų. Isz augszto galima užti
krinti juos, kad nė vienas doras tėvas j 
jas savo vaikų neleistu, o ir nė vienas 
vaikinas, troksztantis sau gero į jas ne 
eitu; gal tik toki, kurie norėtu iszsilavin-

to. kad pas mus ir szitas užmanymas 
teip kaip ir daug kitų pasilieka tik už
manymu. Da žvėris girioje, o jau mes 
ją pradedam tarp savęs pleszyti. Kad 
mes visi sujungtom pajiegom tokią įred- 
nę užvesti ir užlaikyti įstengtume, apie 
tai nėra mažiausios abejones. Musų 
skaitlius ir iszteklius duoda ant to ko 
geriausią gvaranciją. Tiktai tuojaus ant 
nelaimes pakyla klausymas: „Kas ją 
ledys, keno bus kontrolė ant josios?” 
Liberalai (sic!) tuojaus rėkia: „Tai kas

ti ant gerų vagių, pleszikų, sukezių irjsz to bus, tai kunigiszka įrednejkunigi-
kitokių piktadarių. ja ją sunaudos del savo asabiszkų mie-

Mokslatne be Dievo — tai yra pra rių!” O katalikai, žinoma, niekados ne
pultis del mokintinių ir užkrecziantis gali daleisti, idant ją valdytu bedieviai 
szaszas ant kūno visuomenes. Musų'ir skriaudą darytu lietu viszkai visuome- 
žmonelės tą supranta ir prijauezia. Del - niai ir tai da.... už jos savus pinigus!! 
to kada sako, kad velytu sau, idant jų j lokiu budu projektas iszsyk kaip buože
vaikai pasiliktu „kunigais“, kad ir to’gauna per gaivą ir turi eiti gulti į mesz-
nereikia suprasti pagal jų žodžių skam 
bėjimą, vienok matyti isz to. kad jie 
reikalauja mokslainių tikėjimiszkų ir to
kioms tiktai užsitikėti gali, isz tokių tik
tai viliasi ką gero del savo vaik. lių.

Pradinės mokslainės prie parapiją, 
gerai surėdytos ir atsakaneziom mok- 
sliszkom pajiegom aprūpintos, tam rei
kalavimui užgana padaro. Kaipo mato
me pas vokieczius, prancūzus, o ir len
kus nekurtuose dideliuose miestuose. 
Isz jų iszeina jaunuomenė nemažiau isz 
lavinta praktiszkuose dalykuose gyve
nimo už jaunuomenę publiszkų mokslai
nių, o prie to stipriai pastatyta ant pa
mato tikėjimo, doros ir karsztos meilės 
savo tautystės. Tas yra faktas. O ne 
stokuoja jiems ir augsztesnių mokslai 
nių tos paezios dvasios. Vienu žodžiu - 
turi viską, kas jiem reikalinga: dėlto, 
kad visi dirba isz vien, kaip skruzdės.

Pas mus vos kelios randasi parapiji 
nes mokslainės, ir tai užlaikomos ir su 
rėdytos tiktai, kaip sako, nuo pilvo 
skaudėjimo. Vis gi isz to yra nauda, 
kokios tėvai ir vaikai lietuvių reikalauja. 
O prie gero noro ir didesnio pasirūpi
nimo, galima jas užvesti visose lietu- 
viszkose parapijose ir pastatyti ant at- 
sakanezio laipsnio. Tiktai tas daug 
kasztuoja! O, ne, tam niekados nėra 
perdaug, kas ką nori daryti. Ant tokio 
dalyko aukos reikalingesnės, nė kaip 
Viszteliui ant tabako. O apie įtaisymą ir 
užlaikymą augsztesnės lietuviszkos 
mokslainės jau teipgi nemažai kalbėta 
ir raszyta. Man rodos, kad ir konstitu
cijose didesnių lietuviszkų organizacijų 
randasi toksai paragrafas. Bet kas isz

lyną, pakol neateis laikas, kada vėl 
koksui artojas lietuviszko pūdymo ne
pakels jį ant szakes.

Jau beveik butų geriausia, visai 
nors tuo tarpu jo nejudinti, pakol ne- 
persimainis laikai ir neužstos geresnis 

į tarp mus visų sutikimas. Gcriaus rū
pintis apie pakėlimą parapijinių mok- 

’ slainių ir apie suteikimą jom atsakan- 
(czių mokintojų. Nes isz to tuoj aus tu
rėsime naudą. O kas nori isz lietuvių 
lavintis augszlenėse mokslainese, tai 
užtektinai randasi jų pas svetimtauezius 
ir tai gerų tikėjimiszkų, į kuria drąsiai 
gali eiti musų jaunuomenė, be jokios 
baimes isztvirkimo.

Gaivinimas lietuvystes priguli nuo 
paezios jaunuomenės. Juk mes visi mo
ki nomesi svetimose mokiklo.se, o kas 
nenorėjo, tai ir tenai savo tėvyniszkos 
dvasios nepalydėjo. Prie gaivinimo 
vienok tos dvasios teip tarp musų jau
nuomenės, besimokinanezios svetimose 
mokslainese, kaip ir tarp tų musų tau- 
tieczių, kurie jokiose nebuvę mokslai
nese, o vienok trokszta pasimokinti, 
reikalingiausiuose dalykuose savo gy
venimo apsiszviesti ir tautiszkai susidru- 
tyti, vienu isz galingiausių įnagių yra 
tai musų laikraszcziai, — tuo labiau, 
ka<l jisai sziądieninese musų sąlygose, 
ypacz del lietuvių, iszsiskyrscziusių po 
mažesnes apygardas, pasilieka beveik 
vienatiniu.

Prisižiūrėkime užtaigi areziaus, kaip 
ir kokiu budu geriausia galime naudotis 
isz laikraszczių del musų mokslo ir ap- 
siszvietimo. (Toliaus bus.)

mokiklo.se
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Netobulas žmogus.

Jei nori būti geru ir doru žmogum, 
buk visokiame daigte geru ir teisingu, 
nes jei mažiausiame daigte busi niekai, 
visi tavo nuopelnai ant niekų nueis.

Povylas Gužutis buvo labai dievo
baimingas žmogus. Kožną szventą die
ną ėjo į bažnyczią, tenai dievobaimingai 
meldėsi, giedojo, pamokslų klausė ir szv. 
Sakramentus priimdinėjo. Namieje nie
kad piktai kalbanczio neiszgirsi, ale vi
sados jis kalbėjo apie Vieszpatį Dievą, 
pasakojo kitiems pamokslus, ką bažny- 
czioje girdėjo, dalino ubagams almužnas 
(iszmaldas) ir geriausiai užlaikė pasnin
kus. Visi žmonės guodojo Povylą Gu
žutį, nieks nedrįso tuszczio žodžio isz- 
tarti tame susiejime, kur buvo Povylas 
Gužutis. Mylėjo ir guodojo jį kunigai 
ir ponai kaipo labai gerą, teisingą, die
vobaimingą, dorą ir iszmintingą žmogų. 
Bet Povylas vieną tik kartą mažus nie
kus padarė, per tai pražudė visą savo 
gerą garbę ir pasiliko iszjnoktas ir isz- 
niekintas nuo viso svieto. Pasakysiu, 
kaip tai atsiėjo:

JoMylistap. JonasTadeuszas Szmu- 
tauskas, valdytojas Grebežių dvaro, va
žiavo į kelionę ir ėmė už važnyczią pa
girtą Povylą Gužutį. Iszvažiuojant ir ke
lionėje Jo Mylista p. Szmutauckas su 
Povylu buvo kaip tikri broliai: pono pi
nigai, popieros ir visi daigtai žinioje Po- 
vylo. Ponas szneka, pasakoja visokius 
daigius, ką jis matė, kaip jam kur atsiė
jo ir ką jis szirdyje savo jautė, viską isz- 
pasakojo savo isztikimamjam Gužucziui. 
Trumpai kalbant žmonės dyvijosi, už ką 
tokioje mylistoje pas teip didelį poną jo 
prastas važnyczia.

Po kelių dienų dar anksti rytmetyje 
atsikėlę rengėsi isz kareziamos, kurioje 
nakvojo, į tolimesnį kelią; tai buvo pėt- 
nyczioje. Ponas sėsdamas prie pusry- 
czių tarė į Povylą: ,,Eiksz, mano mie
las Gužuti, su manim visztienos valgy
ti.”

— Labai žemai dėkavoju J ūsų My- 
listai asz sziądien pagal būdą dievobai
mingų žmonių užlaikau pasninką — szią
dien pėtnyczia.

Nepyko už tai ponas, kad Povylas 
už jo geradėjystę gražiai padėkavojo, 
bet dar labjau jį pamylėjo už tai, jog jis 
teip szirdingai užlaiko privoles savo ti
kėjimo. Bet ar {spėsite kas stojosi? 
Dievobaimingas Povylas pasivogė nuo 
karcziainniko, pas kurį nakvojo, visztą

ir, suriszęs jos kojas ir sparnus, įsidėjo 
į vežimą savo pono. Kada buvo jau 
gerai atsitolinę nuo kareziamos, viszta 
ėmė draskytis vežime ir rėkti.

— Po /lai! ugi kurta visztą ga
vai?

— Micias ponutį! - atsakė Povy
las. — Praszau Jūsų Mylistos dovano
ti... . asz arklidėje kareziamos pasiga-< 
vau .... ji mano avižas iszbėrė, ką pa
daviau arkliams. .. .

— Kaip tai? Tai tu be žinios 
gaspadoriaus jo visztą prisisavinai? — 
užklausė ponas. — Tai tu vaike pavo
gtai.

Povylas nukaito, nutilo ir nė žodžio 
negalėjo isztarti.

— Ale, mano pagirtas Povylai, 
ką-gi dabar padarini? Karcziamninkas 
neradęs visztos ant musų sakys, nes jo 
namuose apart mus sziądien daugiau 
niekas nebuvo. Kaip mes sugrįždami 
su juom pasimatysim?.... Ugi tu esi 
teip dievobaimingas žmogus, sziądien 
vaikszcziodamas su balsu kalbėjei de- 
szimtį Dievo prisakymų ir aiszkiai isz- 
tariai: ,, Sekmas nevogk”, c po tam drį
sai vogti! Žmogeli ką tu misliji? Tu 
sziądien pasninkauji, pasakyk-gi man: 
ar didesnė yra nuodėmė pėtnyczioj visz- 
tieną valgyti, ar visztą pavogti? Pasa
kyk man, Povylai.

Povylas stovėjo iszkaitęs, akis že
myn nuleidęs ir tylėjo.

— Atiduok man nuo skrynutės 
raktą! — tarė ponas.

Povylas padavė.
Ponas atsirakinęs ėmė skaityti pi

nigus, skaito, skaito, randa nevisus.
— Ką? vagie! jau tu ir pinigus 

pradėjai imti?
— Ne, Jūsų Mylistos pinigų ne

palytėjai! — atsakė Povylas.
— Tylėk, vagie! turėjai imti.... 

— skaito isz naujo, o Povylas dreba isz 
baimės, kaip drugio krecziamas. Per
skaitęs rado visus.

Dovanok man Povylai, ką asz tavę 
apszmeižiau — tarė ponas — pinigai ma
no dar visi, bet nieko negelbės, tu esi 
vagis, jau asz tavę kaip vilko bijau. Va
žiuok toliausi — Važiuoja. Ponas tyli 
nieko nei neszneka į jį. Povylas du syk 
buvo pradėjęs szneka, norėjo poną per- 
praszyti, bet tas užsiriko: — Važiuok, 
vagie! — Atvažiavęs į miestą nusisamdę 
kitą važnyczią ir atėmęs visus daigtus 
nuo Povylo pasakė: — Dabar, vaike, 
gali važiuot sau namo. Jogei pavogiai 
visztą, niekam nesakyk ir asz niekam 
to nepasakosiu. Buk tu nuo viso svie
to pagirtu, asz tavo garbės žeisti neno
riu. l iek tiktai, kad asz ant tavęs ne
galiu žiūrėti, tu esi mano akyse bjauriu,

jog b’ėsas vagis. Asz tau nieko pikto 
neveliju ir nuo szios dienos ant tavęs ne 
vieno skaudaus žodžio neisztarsiu, tik 
turi man pasakyti: ar didesnė yra nuo
dėmė pėtnyczioj valgyti visztieną, ar 
visztą pavogti? tą tai būtinai turi man 
pasakyti, o dabar važiuok su V. Dievu.

Povylas Gužutis su dideliu gailes- 
cziu, palikęs savo gerą poną, ėjo namo, 
rūpindamasis, kaip czidn dabar iszsitei- 
sinti, kad paklaus, dėl ko teip greitai su
grįžo isz kelionės ? Nenorėjo meluoti, 
bet kaip-gi iszsiteisinti? turėjo meluotk 
Kas vieną grieką papilde, tur pildyti ir 
visus. Parėjo namo su didele blėdžia, 
nes savo gerą garbę akyse savo pono 
pražudė, isz ko kasdieną jo szirdį gailes
tis spaudė ir baimė, kad žmonės nedasi- 
žinotų. Bet nedorybė tur visam svietui 
iszsireikszti.

In pusę metų atsitiko jam būti dva
re, kur buvo prisirinkę daugybės svieto. 
Ponas, pamatęs jį, paszaukė prie savęs 
ir pasveikinęs tarė: — Na, Povylai, pa
sakyk dabar man: ar didesnis yra grie- 
kas pėtnyczioj e visztieną valgyti, ar visz
tą pavogti?

Povylas buvo teip labai neiszmin- 
tingas, jog neperpraszė savo pono, idant 
jo dauginus neklausinėtų, bet iszėjo isz j 
pono rūmų ir ėmė pūstis ir pasakoti žmo
nėms, jog jis pėtnyczioje pavogė visztą. 
Na tai dabar gi pajuto Povylas, kas tai 
yragriekas. Visi žmonės pradėjo juok
tis isz jo, važiuodami namo kožnas kitą 
patikęs pasakojo, jog Povylas Gužutis 
pavogė visztą. Parvažiavę namo visi 
kalbėjo apie Povylą. O kad dažinojo 
moterys, — bėgiojo isz namų į namus ir 
pasznabždomis viena į kitą vien tik apie 
tai kalbėjosi. Maži piemenėliai iszsižio- 
ję klausė, ką czion bobos szneka, ir 
tuojaus apie Povylą ir jo vagystę pasa
kojo ir teip tik su viena diena per kelias 
parapijas pasklido garsas. Kožnas ži
nojo, dėlko ponas klausė Gužuczio, ar 
didesnė yra nuodėmė pėtnyczioj visztie
ną valgyti, ar visztą pavogti. Nuo tos 
dienos, kur tik ėjo, su kuom nors pasi
tiko visi, seni, jauni ir maži klausinėjo 
Povylo, kuri yra didesnė nuodėmė, ar 
pėtniczioj visztieną valgyti, ar visztą 
pavogti? Bažnyczioje, kad kunigasisz- 
guldinejo septintą V. Dievo prisakima 
ir tenai buvo Povylas. Vieną kartą; 
drąsus vaikinas paklausė kunigo: ar di
desnė yra nuodėmė pėtnyczioj visztieną 
valgyti, ar visztą pavogti? Kunigas 
ant to teip atsakė: Bažnyczia szv. po 
visą svietą užlaiko tą pagirtą atmintį —
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pėtnyczios pasninką ant atminties, kad 
Iszganytojas tą dieną kuodaugiausiai nu
kentėjo. Ta szventa atmintis dabar į 
tiesą atsimainė —- jog pėtnyczioje reikia 
užsilaikyti nuo mėsiszkų valgių ir kas tą 
tiesą peržengia, tas papildo nuodėmę. 
Jus, Vaikeliai, tą prisakymą užlaikykite, 
jums tas pasninkas nieko nekenks, bet 
dar pagelbės ir kunui jūsų priduos svei
katos, bet vagystė yra sunkesnė nuodė
me dėlto, kad valgydamas dienoje pas
ninko užgintus valgius, peržengia Baž- 
nyczios įstatymą, o vogdamas peržengia 
prisakymą Vieszpaties Dievo.

(Isz Pamokslų gražių žmonių.)

Susivienyjimo Reikaluose.
Iszlindo yla isz maiszo. Vienybė 

gazieta per kelias nedelias kuoszlyksz- 
cziausias melagystes rasziusi apie Susiv. 
seimą, dabar jau atsiszaukia, kad užtai 
Susiv. sąnariai siųstų pusdolerius savo 
pas p. Pauksztį. P. Totorius, kuris savų 
vadina prezidentu, dar ragina, kad są
nariai pasiraszytų jam, tai girdi, galėsią 
atimti turtą nuo Susiv. Kaip bus, gir
di, paraszai ir pinigai (isz pusdolerinių), 
tai jie galėsią viską padaryti, kaip nori. 
Męs jau seniai žinojome, kad musų prie 
szams daugiams niekas nerupi, kaip tik 
priėjimas prie Susiv. kasos, kurioje gra 
žus pinigas esąs.

Tegul kelios deszimtys szliuptarnu- 
kų ir kelios deszimtys jų apkvailintų 
žmonelių, jei nesigaili, tegul kemsza 
savo graszius p. Paukszcziui į kasą.

Jei jiems negaila graszių, tai ir 
mums nėra ko gailėtis jų. Greicziaus 
galėsime iszrinkti isz Susiv. ir iszmesti 
netik kersztus, ale tuos valnamanėlius, 
kurie iki sziol buvo užsislėpę, nes kurs 
neužsimokės per Liepos mėnesį mokes
tį į kasą p. Radzevicziui, bus suspen
duotas, o kurs pasiiaszys ant anų blan 
kų Vienybės drukarnijoj iszdrukuotų, 
tai tas tuomi paežiu pasirodis aiszkum 
prieszu Susiv. bus iszmestas ir negalės 
turėti jokiu pretensijų prie Susiv.

Boba isz ratų, ratams lengviaus, sa
ko priežodis. Ir jus visi, valnamanė- 
liai runykit (begkit) isz Susivienyjimo 
kuogreieziaus, pasiimkite ir savo mielus 
bodes, nes jumi visiems bus karszta, 
neiszsilaikysite Susivienyjime. Susi- 
vienyjimas yra del gerų Lietuvių nau
dos, jis duoda paszelpą tik tiems, ką 
yra jo gerais sąnariais, o ne laužytojams 
jo įstatų. Visus atžagareivius jis nemis- 
Įija po savo sparnais glausti.

Dėl persergėjimo gerų Susiv. sąna
rių praneštame ežia, kad jei jus kuopos 
koks virszininkas norėtų jus apgauti ir 
atnesztų ant mitingo kokius cirografus 
kalbydamas, kad ant jų raižytumetės, 
tai mokėkite nubausti tokį ponelį. At
sakykite jam, kad jus jau sykį pasira- 
szėte įstodami į Susiv. ant aplikacijos, 
o prie valnamanių vienybės nenorite ra- 
szytis. Teip -gi praneszkite apie tokį 
pauksztuką Centraliszkam prezidentui, 
kuris žinos kaip pabausti tokį prieszą 
Susivienyjimo.

Maisztininkai Susiv. kurie norėjo 
ant savo kurpalio paversti visą organi 
zaciją, garsino pirma, juog Tėvynė ne- 
iszeis.juog bus užmestas aresztasant ka-
sos, juog 'l evynes drukarnijos be jų ži
nios nieks negalės pajudinti ir tt.

Tas bet viskas pasirodė melagyste. 
Tėvyne organas iszeina sau reguliarisz- 
kai, jau Dievui dėkui, penktą numerį 
leidžiame po seimui. Kasteri us mus p. 
Radzeviczius iki sziol dar nesulaukia po
nų valnamanių, kaip jie žadėjo atimti ka
są, o ir ,,Tėvynės” drukarnę p. Staga
ras užsidėjęs kauciją, kaip buvo garsin
ta pereitam numerije, perkraustė į She
nandoah ir ežia ant kontrakto spauzdina 
organą. Nuvykęs į Philad’a perkraus
tyti spaustuvę kad iszgirdo buvusį sek
retorių p. Astramską ant szimto balanų 
prisiekaujant, juog ans suaresztavos 
kožną, kurs prikisz nagus prie spaustu 
vės, p. Stagaras nuvėjopasp. Jocį, kur 
dabar Astramskas užsilaiko, ir pasakė, 
kad greicziaus jįaresztuotų, nes, jis gir
di netik judįs spaustuvę, ale ją kraustįs 
pagal vyriausybės įsakimą į Shenandoah. 
Ta žinia buvo nei perkūno trenksmas vi
sam sztabui Lietuvio (teip vadinasi nau 
ja gazieta.) Iszsiblaszkė jie į visas pu
ses, gal nubėgo pas lojerius arpalicmo- 
nus, ale tuoj nuleido sparnus.

Teip žemai turės nulupti ir visi rė
ksniai, kurie dabar oratos rėkia ant Su
siv. (Isz ,,Tėvynės”.)

Kokiu bildu galima likti 
milijonierium.

Laikrasztis ,,Herald“, iszeinantis 
New York’e, apskaito visus Amerikos 
milijonierius ir jų skaitlių paduoda ant 
3.828. Paduoda, juog visi tie milijonie
riai drauge turi 16 milijardų dol. ir pa
skui, padalinęs kiekvienam milijonieriui 
kiek jis turi turto, paduoda kokiu bųdu 
fnilijonięrium pastojo.

Isz tos statistikos matome, juog 13 
procentas savo turtus įgijo po smerti 
savo tėvų, 19 procentas padarė milijo
nus turėdami visokius pabrikus, 16 pro
centas liko milijonieriais per prekystę, 
12 pr. ant geležinkelių ir laivų, 10 pr. 
susidėjo milijonus laikydami banka**. 
6 proc, pripuola ant locnininkų visokių 
kastynių, ir 6 procentas tapo milijonie
riais isz lauko ir gyvulių prekystės.

Kada priesz 100 metų Amerikoje 
buvo turtingiausiu žmogum George 
Washington, kurio visas turtas nebuvo 
vertas daugiau, kaip pusę milijono, — 
tai antroje pusėje pereito amžiaus mili
jonieriai pradėjo augti kaip grybai po 
lietui, bet nė vienas neliko milijonierium 
isz rankų darbo, — kaip lygiai neliko 
milijonierium nė vienas farmeris. Visi 
tie, kuriem milijonus padarė laukas, jie 
jo nedirbo, bet juo prekiavo.

Teipgi neliko nė vienas milijonie
rium per mokslą, nes norint keli isz 
mokintų milijonus sukrovė, tai vienok 
jiem tame padėjo jų „bizniszkas” gabu
mas.

Amerika.
Netikėtai upini kė $00.000.

Trenton, N.J. F. C. Wolbert ap- 
laikė netikėtai 60.000 dol. po smerties 
savo tėvo, kurio visai jis nematė savo 
gyvenime, nes kada jo tėvas mirė, da 
jis buvo kūdikiu.

Drūtai negelbėjo.

Cleveland’© mieste 4 metai atgalios 
perkūnas trenkė į protestoniszką bažny- 
czią ir ją sudegino. Po tam jie pasistatė 
kitą ir apsaugojo ją dratais, kurie gintu 
nuo perkūno. Bet po dviejų metų likosi 
vėl perkūno suardyta. Tada jie pasista
tė vėl naują bažnyczią ir apstatė isz visų 
pusių dratais, idant perkūnas negalėtų 
jokiu budu prieit prie jos. Bet tas nieko 
negelbėjo: perkūnas trenkė į bažnyczią 
5 dieną szio mėnesio ir sudegino ją, pa
liekant tik krūvą akmenų.

Tada žmonės matydami tokį atsiti
kimą tarė: Nėra nieko negalimo Vi- 
sogalincziui. Jis dratų nežiūri.

Pžsiraszyk
„ŽVAIGŽDE.”
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Kada laikraszcziuose 
rasime teisybe7

Mūsų žmones laikraszcziuose jicszko 
daugiausia žinių, ' nežiūrint kokios jos 
yra, todėl tankiai ,, korespondentai” pa
duoda žinias melagingas. Redakcijos-gi 
kartais per nežinojimą, o kartais ir žino
damos, bet per neapykantą apszmeižemos 
ypatos, tas žinias talpina savo laikrasz- 
tije. Ką už tą labjau kaltint, korespon
dentą ar laikraszczius, nežinau, bet tur
būt didesnę kalte bus pastarųjų pusėje; 
ne kas kitas, kaip tik laikraszcziai isz- 
tvirkino korespondentus ne tik priimda
mi visokias apszmeiženczias visokias y- 
patas žinias, bet da juos prie to ragina, 
prižadėdami užmokėti jei kas ant ko ką 
nors paraszys. Musų tada žmones pa
duodami į laikraszczius žinias nežiūri 
teisybes, bet tik savo ypatiszko užgane- 
dyjmo, supykę tada ant kokios ypatos, 
tuojaus ir raszo ,, skoropondenciją”.

Teip paimkime ir dabar naują,,tre
jetą”: ,, Lietuvą”, ,, Vienybę” ir ,,Lietu
vį”, kur yra patilpusi korespondencija, 
buk kun. Varnagiris iszbarė szv. Kazi
miero draugystę už tai, kad nelydėjo į 
bažnyczią numirusio Merkevicziaus, nes 
tokiu budu kunigas neteko 25 dol.

Yra tai begediszkas melas, kuris 
gali tilpti tiktai tokiam ,,trejete”.

Ar butu kunigas priėmęs velionio 
kūną į bažnyczią, tai dar nežinia, nes 
velionis buvo visiems žinomas bedievis, 
bet ne apie tą ėjo — kun. Varnagiris 
barėsi ne ant vienos szv. Kazimiero 
draugystes, bet ant visų ir ne už neat- 
lydėjimą į bažnyczią velionio kūno, bet 
už tai, kad jos priima į sąnarius žmones, 
kuriuos tacziaus gyvuliais galima pava
dinti. Barėsi teipogi už tai, kad norint 
turi konstitucijoj, juog kožnas sąnaris 
turi nors sykį ant metų atlikti iszpažintį, 
to vienok ncužlaiko ir daleidžia savo są
nariams gyventi suvis prieszingai kata
likystei, todėl tokios draugystes geriau 

•padarytų, jeigu, pametę szventus patro
nus, apsirinktų kokius isztyirkelius, nes 
jų jie yra pasekėjais.

Aiszkino teipgi kun. Varnagiris, 
juog czionai iszpažintis neyra priversti
na, bet tik pareikalavimas, idant sąna
riai pildytų konstituciją, kurią įstodami 
į draugyste pildyti prižadėjo, jeigu gi ne
nori dėlei kokios priežasties konstituci

jos pildyti, tegul į tokias draugystes ne- 
sikisza.

Daugelis isz musų lietuvių szneka, 
buk tas iszpažinties prisakymas drau
gystėse prieszinasi amerikoniszkoms ci- 
viliszkoms tiesoms, kurios yra liberalisz- 
kos, ir prie nieko žmogaus neverezia. 
Tas yra didelė aklybe, nes kožnos sza- 
lics tiesos priverezia žmonis elgtis pagal 
tas tiesas, kurios yra toj szalije, taigi ir 
draugystes tiesos priverezia kiekvieną 
sąnarį elgtis pagal draugystes konstitu
ciją

Ci viliszka Amerikos tiesa ne tik tam 
nesiprieszina, bet prieszingai, jam pri
taria.

Szitai ką paduoda amerikoniszki 
laikraszcziai: St. Louis numirė tūlas 
Franta, kuris prigulėdamas prie Czekų 
Rymo Katalikiszko Centraliszko Susiri- 
sziino, neiszpildė konstitucijos> neatlik
damas velykines iszpažinties. Draugys
te jį užtai suspendavojo ir jam įnirus ne 
norėjo iszmoketi 1,000 dol. posmerti- 
nės. Velionio gimines, atadavė Drau 
gystę į sūdą, bet Missouri, Valstijos 
tribunalas nusprendė, juog Draugystė 
padarė legaliszkai, nes katalikiszkų 
Draugysczių pareikalavimai savo kons
titucijose, idant kiekvienas tokios Drau
gystes sąnaris, paskirtam laike atliktų 
iszpažintį, yra suvis racionaliszki ir lega- 
Hszki.

Matome tad, kad ir svietiszka val
džia laiko suvis už racionaliszka ir iega- 
liszka pasielgimą, juogei katalikiszkos 
draugystes reikalauja idant jų sąnariai 
atliktų iszpažintį. Peikia tokį pasielgi
mą tiktai doros nustoję isztvirkeliai ir 
paskui visaip po laikraszczius meluoja.

Ir ne galime stebėtis — žmogus 
doros nustojęs teisybes niekad nemylės.

B r o k 1 y n o lietuvis.

Rosija.
Juogei Amerika uždėjo mokestį 

ant cukraus, tad Rosija uždėjo da 
didesnę mokestį ant geležies. Da
bar paskutiniam laike uždėjo mo
kestį ant bicyklų ir tokiu budu 
daug pakirto Amerikoniszkai prekystei. 
Atligino Rosija ir Vokietijai. Ta pas
taroji pradėjo iszvarinėti lietuviszkus ir 
lenkiszkus darbininkus, atėjusius isz po 
caro, kada tie neturėjo darbo. Rosija 
dabar iszdavė naują tiesą pagal kurią nė 
vienas žydas negali į Rosiją sugryžti, 
kuris neturi tikro paszportQ įszęįuoto per 
general-Gubęrnatorių.

Aprika.
Visi laukė kas atsitiks kada jenero- 

lienė Botha susikalbės su prezidentu 
Krugeriu, kaslink Boerų padėiinoTran 
svaliuje, ir szitai jau svietas dažinojo ką 
Krugeris sakė.

Atsakymą garsina pats laikraszcziai 
juog Krugeris liepia tada užbaigti kovą, 
kada Transvalius bus liuesas.

Žinią tą patvirtina pats Lordas Kit 
cheneris, kuris danesza į Londoną, juog 
daleido jcn. Botha per telegramą susi
žinoti kaslink tolimesnės kovos. Kru
geris liepė tiktai tada apie kovos pabai
gą sznekėti kada Boerai busliuosi. Tad 
kova dakarszcziau pradeda kylti, o An 
glų jen. French, matydamas kad vie
nam jam bus angšztąi šzaukiasi pagel- 
bos, tik nežinia ar ją apturės.

Abelnai, norint Anglai norėjo vi
sokiais budais Boerus sukankinti( bet 
je netik nepasiduoda bet kasdie jų nar
sumas pasididina.

Lai gyvuoja Boerai!
Lai jems Dievas padeda.

Isz Škotijos.
Carfin, Lanarkshire. 15 Birželio.

Pas mus vasara labai graži, oras la
bai smagus — neyra labai sziltas, kaip 
tik smagu kožnam sutvėrimui.

Darbai eina visur labai gerai, tik 
angliakasiams nuo 1 Gegužio po 6 pe
nus (I2| cento) ant dienos numuszė. 
Buvo per laikraszczius garsinta, juog 
numusz net po visą szilingą (25c.)

Gal jau ne vienas girdėjote apie 
garsų Scotish Central Union, Direktorių 
Ch. Robertson. Jis, kaipo žinodamas 
visas žmonių darbininkų iszlygas, turėjo 
labai didelę su kasyklų valdytojais ko
vą, bet pastatė ant savo ir darbininkam 
į vietą shilingo, numuszė tik 6 penus, 
t. y. numuszė tik pusę to, ką norėjo.

Pinigų numuszimo priežastis yra 
tame, kad karalius Edvardas VII užde- _/ 
jo didelę mokestį ant valgomų daiktų ir 
daleido kastynių valdytojams mokėti 
darbininkams vienu szilingu mažiau 
ant kožnos tonos, idant daugiaus surink
ti pinigų ant karės su Boerais.

Nors ir numuszė, bet uždarbys da 
vis neyra blogas, nes užmoka 6 szil. ir 
6 penus ($1.750.) už dieną ir dirbame 
tik 8 valandas.

Daugelis isz czionykszczių lietuvių 
kenezia didelį vargą dėlei savo nesupra
timo, Teip, daugelis isz jų priguli prię
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County Union, kuri negana, kad nuo 
musų viengenczių lupa po i svarą. (5 dol.) 
įstojimo ir po 6 penus (i2įc.) sanvaiti- 
nes mokesties, bet da juos visokiais bu
dais persekioja. Buvo jau mėginę net 
nuspręsti iszvaryti visus ,,polenderius“ 
isz Škotijos. Matydami, kad isz to nie 
ko nebus, pradėjo jiems darbą atiminėti. 
Matydama tada Scotish Central Union 
tokį bjaurų County Union pasielgimą, 
pradėjo už lietuvius užtarineti, norėda
ma juos priglausti. Idant geriau su lie
tuviais susipažinti, Ch. Robertson susi- 
jieszkojo vyrą, kuris mokėdamas an- 
gliszką kalbą, galėtų būti iszreiszkeju jo 
mislių lietuviam, ir todėl 10 dieną Ge
gužio buvo lietuvių susirinkimas ant 
Drill Hall, Belshill. Susirinkusių buvo 
apie 300. Pirmsėdys susirinkimo Jonas 
Sakalauskas, aiszkino visiems susirin
kusiems vargingą jų padėjimą, raginda
mas juos, idant kreiptųsi prie Scotish 
Central Union. Toj paczioj vietoj 
antras toks susirinkimas atsibuvo 31 
Gegužio, ant kurio tai susirinkimo pri
buvo ir visas Unios Komitetas drauge 
su agentu John Gray. Lietuvių susirin
ko gražus būrelis ir visi džiaugėsi, kad 
kožnas galėjo aiszkiai suprasti savo var
gų priežastį.

In komitetą tapo iszrinkti 4 lietu
viai ir 4 anglai rinkimui pinigų. Viskas 
nusisekė labai gražiai.

Treczias susirinkimas buvo 13 Bir
želio. Ant szito susirinkimo pribuvo 
pats Ch. Robertson drauge su Unios 
komitetu. Susirinko labai daug lietuvių, 
bet szitą kartą, kad prigulėjo kuogra- 
žiausia viską užbaigti, nelabai tas nusi
sekė. County Union, jausdama pavojų, 
papirko tulus lietuvius, idant tie atkal
bintu savo vientauczius nuo riszimosi su 
Scotish Central Union, tiegi visoms sa
vo pajiegoms stengėsi tą viską kuopui- 
kiausia atlikti.

Kada Mr. Ch. Robertson atadarė 
Misirinkimą ir angliszkai iszaiszkino su
sirinkimo mierį ir naudą, Jonas Saka- 

/ lauskas lietuviams iszaiszkino tą viską 
* lietuviszkai. Jonas Sakalauskas, užbai

gęs savo kalbą, paklausė lietuvių, gal 
kas geriau moka angliszką kalbą ir ge- 

) riau galėtų p. Ch. Roberson’o žodžius 
iszaiszkinti, tada P. B. užsilipo ant plat
formos ir pradėjo kalbėli suvis apie ką 
kitą. Žmonės, iszgirdę jo žodžius, liepė 
jam nulipti ir eiti žiūrėti, kaęl duona bu
tų gerai iszkeptą.

Susirinkimas ant to užsibaigė.
Jeigu tik musų broliai gerai laiky

sis, judoszių neklausys, tai be abejonės 
numes nuo savo sprando jungą, kurį 
dabar nesza, ir visi paskui džiaugsis.

S c o 11 a n d i e t i s.

Juokai.
— Ugi ko teip vaikszczioji nosį 

nuleidęs, tartum žemes pardavęs?
— O ką, broli, darysi? Vėla 

boba bėga isz namų ir gana, - sakau jau 
kibą ą pristojo.

— Persznekėk ją.
— Ką tu jai padarysi, - ką jau asz 

nedariau: dvi dieni valgyti nedaviau, o 
paskui kad pradėjau skalbti, tai iszskal- 
biau kaip mazgotę, o ji nenori būti ir 
gana.

* **

Pas gydintoją.

— Ką?’ iszgydimas kasztuos 20 
dolierių?! Ponuli ar negalėtut tą už pi
giau padaryti.

— Na matai! tai daryk ką su 
kvailais žmonėms - ant pabaigos norės 
kad daktaras da ir už jų laidotuves už
mokėtų.

* **
Jei nori kad paliautų plepėję ple

pėti tai paliauk jo klausęs.

— Ei, kūmai, ką ten veži?
— Malkas - atsakė.
— Bet vežime ne malkos, tik szie 

nas.
— Užtai, kadžinai, tai neklausk!

Pirmas keleivis: - Arti sziaurinio 
poliaus buvo teip szalta, jog ugnies 
liepsna suszalo į ledą: turėjom kapoti 
kirviu.

Antras keleivis: - Tai dar niekas. 
Mano kelionėje ties ekvatorium teip bu 
vo Cszilta, jog visztas turėjom lesin
ti ledais, nes kitaip butų padėjusios isz 
virtus kiauszinius.

— Ar paszėrei arklį?
— Paszėriau.
— Ar apczystijei?
— Apczystijau.
— Tai pakinkyk!
— Gerai, poneli, bet pasakyk, kur 

jis yra?

VIDURINIAI SKAUDĖJIMAI.
Ar yra jūsų viduriai skaudami? 
Ar turite galvos ir kepenų skau
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir 
veją pilvę? Ar yra jūsų apetitas 
blogas? Ar nejaucziate sykiais 
teip juog gyvenimas nėra mielas? 
Saugokitės, nes szitie symptomai 
ženklina blogus vidurius. Ką jus 
nuo to darote? Ar laukiate kol 
patys isz savęs pasitaisys ? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes užpa- 
vietrijimas neyra juokai. Ar var
tojate pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamų patentavų vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematęs 
jūsų. Prietam daugelis garsinamų 
gyduolių yra padarytos ypatų ku
rios vargiai ką žino apie tą lygą 
kurią sako iszgydysę.

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku
ris specialiszkai vidurinių ligų gy
dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24 
Str. NEW YORK N. Y., yra kas
dien matomas iszgydymas yvai- 
riausių vidurinių ligų.
Jo gydymas yra locnas iszradymas 
ir ne vienam nevalia imitavoti. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 
pas jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys. Viena ypata kurią DAK
TARAS LANDES neseniai gydė 
raszo sziteip:

„Ant rytojaus po atsilankimo 
pas jumi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris manę kankino per szeszis 
mėnesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres
nis teip j uog trumpame laike ga
lėjau valgyti valgius katrie pirma 
butų man pridarę daug skaudėji
mo. Dabar mano viduriai yra vi
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Ju- 
S,1 gydymas man per savo greitu
mą labai patiko”. Atsiszaukite 
szendien pas DAKTARĄ LAN
DES o rytoj jausite gerinus ir kož- 
ną sekanezią dieną jausite leng
vinus, kol visi organai bus geriau
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At
siszaukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi
siems. Raszykite ąrbą ateikite.
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Brockton, Mass. Iszėjus kn. Matu- 
laicziui, Brocktono lietuviai kenczia di
dį vargą nesulaukdami kito kunigo. Isz 
tos progos, nemaž naudojasi ir bedie
viai. Sztai pereitą panedėlį nė isz szio 
ne isz to atsidange pas mumspons koks 
ten barzdila isz Bostono. Parapijos ko
mitetas nieko nemislydanias blogo, 
pavedė jam savo salę. Tikt po pra
kalbų dažinojom, kad tai yra tas garsus 
pelėda, kurs kitą syk su spiritu balado
josi po Lietuvą, o ežia atėjęs pasidarė 
dideliu tautiecziu. Iszmestas ant perei
to seimo, isz Susiv. teipogi turbūt ir nuo 
komites jau atstatytas, trankosi po svie
tą su prakalbomis ir kvailina žmones — 
o tie kaip žiopliai ploja jam delnais ir 
sudeda pinigų ant tolimesnės keliones. 
Ar reik didesnes durnystės?!

Paaiszkinimas.
Apturėjome laiszką, kurį, norėdami 

kožnam užganapadaryti, czionai talpina
me kaip gavome paraszytą:

Garbinga Redakcija Žvaigždes
Asz žemeu pasiraszes meldžiu yus 

kad pataisytumet neteisinga apskelbimą 
mano per 18 nu. Žvaigždes; kuri rasze 
P. Wietinis isz Newark asabis^kąi mane 
užgaudamas.

Asz pagarsinau per L. Wienibe ape 
mirusi ,, Baczku” teisingai ir tai sąna
riam kliubo tai reikalaujant: ir jo gimi
nėm; Kąslink mano dudumo Walnamys • 
tos? tai tik mano dalykas kuom asz esu 
ir ka pasakis „Beda” ir toks korespon
dentas kaj asz parodysu kaip per 
,,Wejdrody“ faktus kas link manos; 
jegu girti ginezynosi ape mano iszpažin- 
ti! tai kam garsint ta. kas užgavo ,, Ses- 
teres St. Yemes Ligonbutij” netejsingaj! 
kurios ira vertos dideles pagodones už 
milaszirdinguma apseinat teisingaj su 
visokio tikejimo'žmoncm;
nes virsz minėtam Ligonbutij talpinasi 
ne tik katalikaį ale pratistonaj ir zydaj 
ir kitokį ir niekas nieką neturbacija ti
kėjimo reikalajs Ba cze nesusiwienijmas 
L. amerco.

Sugodone
Y. Szcsztokas.

Kuri korespondencija yra teisinga, 
tegul sprendžia Newark’o skaitytojai.

Red.

Vietines Žinios.
------ o------

6 Liepos ant North 12 ir Kent avė. 
expliodavojo boileris su 50.000 galonų 
aliejaus, nuo ko pakilo didele ugnis ir 
padare bledies ant 10.000 dol. Apdegė 
szeszi žmonės, isz kurių du turės mirti.

* *

New York’o milijonierius Carnegie 
atiduoda ant visokių labdaringų namų 
280.000.000 ir pasilieka sau tik tiek, 
kad užtektu ant pragyvenimo jam ir jo 
vaikams.

* * *
Vakar pasibaigė pro va anglisžko 

laikraszczio ,, Journal“ su parkų komi 
sorium Clausen, kuris pavelijo įtaisyt 
sėdynes pavėsyje po medžiais, o už ku
rias tai imdavo po 5c. nuo kožno jeigu 
norėjo ten atsisėsti; o visas tas sėdynes, 
kurios buvo už dyką, pastatė ant saulės. 
Bet prova pasibaigė ant to, kad visos 
sėdynės miesto parkuose turi būti už dy
ką.

* *
* 

Szuva VAGIS.

Priesz porą sanvaiezių E. Fleck- 
nos, gyvenanti po No. 540 Metropoli
tan Avė. užžvelgė, juog kas sudraskė 
jos blekinę kuburką, kurioje laike 400 
dol. banknotais, bankines knygutes ir 
kitus reikalingus dokumentus, o kurie 
dabar visi dingo. Daneszė apie tą po
licijai, bet tą nieko negalėjo atrasti.

Szią sanvaitę Mrs. Fkcknos, valydama 
kambarį, atatraukė nuo sienos szėpą ir 
pamatė, juog po jai guli bankinės kny
gutės. Norėjo jas paimti, bet szuva tą 
pamatęs, szoko ant jos ir neprileido 
prisiartinti.

Mena, juog szuva turėjo sudrasky
ti kaburkutę ir pajutęs kokį gardų sau 
smoką, suėdė banknotus.

* **
Ant Broadway New Yorke elek 

triszkas streetcaris užvaževo ant arklinio 
važiuojanezio Canal Str. ir tą paskutinį 
baisiai sudaužė. 14 ypatų tapo sunkiai 
sužeistų.

* **
Nuo perkūno trenkimo sudegė tur 

tingiausia visam Brooklyne bažnyczia 
Szv. Agnieszkos. Didysis tos bažny- 
czios altorius kasztavo 60,000 dol. var
gonai gi buvo pirkti už 20,000 dol. Ug
nis teip greit viską apėmė, kad nieko 
isz bažnyczios negalėjo iszneszti.

Kas ka norit pirkti eikit pas John 
Gorman. 229-235 Grand Str.

Brooklyn, N. /.
Minėkit “Žvaigždę”
Skaitykit apgarsinimą ant paskuti

nio puslapio.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždės” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,,Maldu Vainikėlis”. Prastesniuose ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nno 
25 centų.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

’ Dr. RICHTERO
wisam swietui žinomas

“ANKER” Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

RHumatizitio,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
Skaudėjimu.

uz 26c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. A?. Richter & Co., .
k 215 Pear! Street, jg

New York,
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A u s z T A JM T-
T. T. Ježo iipysnka.

Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.

(Tąsa).
Boba nevisai suprato sūnaus žodžius. Bet suprato juos Ona ir 

Ilenka, kurios paskui dar ilgai kalbėjo su Petru apie revoliucijas. Pet
ras pasakojo joms apie liuosybę ir pasišventimą, privesdamas po ke
lias eilutes Karavelovo poezijų. Merginos tad suprato ir Stanko au
ką. Gailavo jo. Gailavo jo ypač Ilenka, žinodama, kad ir jos tėvas 
dapadėjo apkaltinti nelaimingą mokįtoją.

Spingsojo dar viltis; ėjo gandas, kad iš Konstantinopolio atėjo 
telegramai, draudžianti žudyti prasikaltėlius. Laukė tad dar su vil- 
čia, ant galo sulaukė, nusprendimą apgarsino.

Nusprendimas buvo baisus. Net pats hadži. Christo nublanko.
— Stanko!....... Stanko!....... —stenėjo.
Ilenka atbėgo pas Oną išbalus, puolė ant kanapos ir pradėjo 

verkti. Namiej verkti ji neišdrįso.
Boba Mokia drebėjo. Petras buvo susimaiszęs.
Diena žudymo Stanko, buvo diena gailesties viso Ruščuko bul

garų. Kas gyvas išėjo iš namų atsisveikinti nors akimis tykų, teisin
gą, gerą žmogų. Išėjo rumunai ir muzulmonai. Sic pastariejie išėjo 
dėl žingeidumo; norėjo jie pamatyt kaip bausmę, teip ir prasikaltėlius, 
pagal juos, didžiausius piktadėjus. Vagis ir plėšikus jie kur kas ge
resniais skaitė, kaip komitabdzus.

Neapkentė jų juo labjaus, kad šaltinį jų nusidėjimų, patys savi- 
je matė.

Apsūdytus išvedė tris: Dumitrą, Groždaną ir Stanką. Vedė
juos kareiviai surištus prie balso triubų. Priešakij jojo raiteliai, traš
kindami kelią. Ant pliaciaus stovėjo trys kartuvės; kareiviai ratu apie 
jas apstojo. Dumitrą ir Groždaną kareiviai vedė už rankų; Stanko ėjo 
pats, veidas jo išrodė teippat ramus, kaip kad iš mokslainės eidavo j 
skaitinyčią, ėjo, kaip visada truputį šlubčiodamas ir linktelėjimu galvos 
sveikindamas pažįstamus. Ant veido jo buvo matyt tas pats ramumas 
ir nuolankumas, rodos pasirengęs buvo kiekvienam atsitraukt iš kelio. 
Nenusilenkė bet jis prieš turką. Žiūrėdami į jį bulgarai kvapą savyje 
užlaikė; viens ir kitas sunkiai atsiduso.

Prie kartuvių kiekvienas iš jų apsiėjo kitaip. Didelis ir drūtas 
Dumitras įpyko, keikė ant turkų, kaip tik galėjo; Groždanas nejautė, 
kas su juom darosi, pirm laiko buvo numiręs; Stanko nieką neatsimai
nė, tik lupos jo pradėjo drebėti, matomai meldėsi,o melsdamasis akimis 
vadžiojo po minią svietos- ir kartais lingtelėjo galva, siųsdamas paskutnį 
atsisveikinimą savo pažįstamiems. Akys jo susitiko su akimis Petro, 
kurs nublankęs vos laikėsi nuo ašarų. Stanko nusišypsojo. Buvo tai 
ant žemės jo paskutinis nusišypsojimas.

Nusprendimas išpildytas.
Ant trijų kartuvių kabojo trys kūnai dar muistantieji; burė ko

jomis, mankčsi; ant galo nurimo. Dvasia jų persikėlė į amžinastį.
Turkai, kardami nusidėjėlius, nepridengia kūnų togomis, — 

išstato juos nei ant regyklos. Po pakorimo dar juos ilgai laiko ant 
kartuvių del. bauginimo žmonių.

Dumitro, Groždano ir Stanko lavonai kabojo tris dienas, su pa
rašais ant krūtinių. Parašai skambėjo teip: „Kad pirmas buvo viešu 
maištininku, nes pagautas ant arklio keikiant valdžią ir keliant prieš ją 
žmones; antras draugia su komiteto sąnariu nužudė pildantį savo tarnystą 
aficierą; trečias kaipo sąnarys komiteto, kurio užduoto yra griauti Tur
kijos valdžią.” Ištarmės buvo rašytos turkiškai ir bulgariškai. Praei
dami turkai skaitė parašus; bulgarai ant parašų nežiūrėjo, tik nusiėmę 
kepures kalbėjo maldą už tris nekaltai nužudytus žmones, Akyse 
Jurkų, jie buvo piktadariai, akyse bulgarų — aukos.

XX.

Piktadariai — aukos! Planai jau tuomet verpė Turkija. Blogai 
einasi viešpatystei, kada joje kyla du, teip priešingi, supratimai dalykų. 
Ką vieni vadina piktadaryste, kiti vadina dora. Viešpatystė tad jau 
svyruoja.

Kartuvės Ruščuke nenugąsdino žmones, tik uždegė juose nea
pykantą vienų link kitų. Turkai ir krikščionys vieni ant kitų šnairavo. 
To gal nebūtų buvę, kad valdžia but paliuosavus Stanką ir daleidus 
jam gryžti į mokslainę. Bet jai reikėjo pabauginimo ir jį pakorė.

— ’l ai raja nusigando!....... — džiaugėsi turkai.
Nusigando, teisybė, bet tik ant trumpo laiko. Labiausiai nusi

gando toki pavartaunųs vyrai, kurie laikėsi tuolaikinio surėdymo tik 
del to, kad jiems buvo gerai. Prie jų prigulėjo ir hadži Christo. Stan
ko myris sunkino jo sąžinę. Kaltu vienok ne savę skaitė, tiktai apšvie- 
tą, Stanko puolė auka apšvietos., kuri apsuko daugeliui galvas. Juk 
ir jis pats iš tos priežasties nukentėjo. Lyg nesėdėjo kalėjime? Lyg 
neturėjo pančių ant rankų ir kojų? Lyg neišdavė keturis'šimtus medži- 
džių?

Atėjo laikas provincijonaliŠkos sueigos ant kurios turėjo būti ir 
hadži Christo, kaipo sąnarys. Ant sueigos dalyvavo muzulmonai, 
krikščionys, o net ir žydai. Visi siuntė savo pasiuntinius; pasiuntiniai 
tie turėjo lygius balsus, nors praktikoj suvis kitaip buvo. Nors krikš
čionių ir žydų kur-kas daugiaus buvo, bet sprendė apie viską vieni 
turkai. Ant miglišo jie tylėjo ir tik mislijo, kad svarsto ir sprendžia... 
Sprendė, bet ne jie.

Ant tokios tai sueigos rengėsi hadži Christo. Sueiga buvo su
šaukta ant scredos. Nedėlioj išeinant iš bažnyčios hadži Christo su
stojo prie durių; o pamatęs išeinant bobą Mokrą ir Oną, priėjo prie jų. 
Tuojaus pasveikinęs jisai tarė.

— Užeičiau šiądien pas jumis, kad žinočiau, kad busiu gerai 
priimtas.

— Ar girdėjui, kad ką nepriimčiau? — atsake senė. — Pra
šom, prašome užeiti.

— Ar Petras namiej’?
— Teip — atsakė.
Nuėjo tad drauge. Svečią įvedė j musalirlyką, o pati išėjo. 

Už valandos į musafirlyką atėjo Petras. Jis, kaipo ga.1 padorius namų, 
turėjo užimti svečią. Pradėjo kalbėti, Ona tuojaus įnešė kavos ir sal
dumynų. Paskui paėmė pypkes, ir kada durnai sukosi ant jų galvų, 
hadži Christo prakalbėjo. *

— Atėjau tyčia pas tavę, kad man parašytum.......
— Ką? — paklausė Petras.
— Tokį, ką butų truputi lyg priešais tavę, bet ne prieš tavę, 

nes tu, nors ir mokinaisi užrubežij, esi ramus ir išmintingas. Mato tai 
ir žino visi. Išmokino tavę brolių nelaimės, neužsikrėtei tuomi svaigu
liu, kuriuo serga kiti jauni vyrai.

— Hm? — atsakė Petras. — Ant ko, hadži, vedi savo kalbą?
— Ant rašymo. Parašysi geriaus, kaip aš, arba kitas.
— Ką?
— Palaukk. Artinasi sueiga, ir aš ant tos sueigos noriu atsi

šaukti apie tą nelaimingą apŠvietą, ką žudo mus jaunimą. Laitas jau 
tam užbėgti. •

— Jeigu nori atsisaukt, tai kam dar man rašyti? — uittnjjo 
Petras.

— Dėlto, kad tas butų parašyta, kaipo skundas, antia, kad 
butų perstatyta pašai, arba ir pačiam sultonui, kaipo prašomas. Nitts 
to negalės teip gerai parašyti, kaip tu. Tegul jau sykį mus nuo tos 
apšvietos paliuosuos! Tegul padarys kokią tvarką su mokslaincmis ir 
skaitiny čiomis.......

— Tai, kad uždarytų?
— Na teip. Lyg tai ne iš mokslainių visos nelaimės paeina? 

Jokios naudos iš jų nieks neturi, o kiek jau žmonių del jų žuvo?,,,,.,
Sunkiai atsiduso ir trauke toliausi



62
— Stanko ko neverkiau....... Iš priežasties Stojano, kiek tu

rėjau perkęsti! Stanką kas nužudė?....... mokslainė....... Stojanas del
ko pametė esnafą ir iškrypo iš kelio?....... iš priežasties mokslainės. Iš
visų, ką baigė mokslus, ligiai tik tu ’/ienas. Tad tu parašykic tą peti
ciją, o kaip dažinos apie tai paša, bus tau dėkingas.......

Petras užsimislijo. Mislijo, kaip čia atsisakyti neužgavus hadži 
Christo, kurį norėjo turėti sau prielankum. Jam užsimislijus, hadži 
tęsė toliaus savo kalbą:

— Matai, kad sultonas išklausytų to prašymo, tad pas mus 
užstotų vėl ramumas, kurs mudviem dabar labai reikalingas: man del 
to, kad senas, tau del to, kad jaunas. Aš gerovės, kurią man Dievas 
suteikė, nesinešiu į grabą; reiks kam atsiduoti sykiu su duktere. Bet 
kad tik butų ramu, kad but žinia, kad turtas nenueis ant nieky.......

Petras suprato, kad hadži Christo duoda jam suprast, kad jam 
Ilenką ir turtą be baimės galėtų pavesti, o hadži kalbėjo toliaus:

— Taigi del užtikrinimo to ramumo mudviem ir \ isam mus 
kraštui tu parašyk tą peticiją.......

Petras truktelėjo pečiais ir atsakė:
— Ph....... Kad ir norėčiau parašyti, tai nepatail.j siu.
— Eh’...... — nusistebėjo hadži.
-— Nepataikysiu.
— Negali tai buQ
— Gali but, kad teip yra.
— Jug rašai.......
— Rašau bulgariškai, maskoliškai, vokiškai, ] lai ei riškai, bet 

ne turkiškai.
— Zaras jok!;.....  Pasakyk prancūziškai, tai supras ir paša ir

sultonas.
— Ar tai bus peticija nuo tavęs vieno!
— Ne, nuo viso susirinkimo.
— Ar susirinkusiejie supras prancūziškai?
Kryptelėjo hadži galvą; už valandos vėl tarė:
— Supras, ar nesupras, tai vis tiek. Pasakyk jiem apie ką 

eina ir visi sąnariai pasirašys.
— Uhm....... — teisinosi Petras. — Bet aš peticijos nemoku

rašyti.
— Kaip tai? — nusistebėjo hadži. — Jug tai rašosi teip, kaip 

viskas.......
— Ne suvis. Liepk kriaučiui pasiūt čeverykus, arba šiaučiui

žiponą......  Aš peticijų nesimokinau rašyti.
Tuomi pertikrino hadži Christą. Palingavo galva ir užklausė:
— Tai kaip Čia padaryti?
— Pasakyk ant mighšo žodžiu; ten yra kitabdži, jis parašys 

turkiškai ir bns dar geriaus, kaip kad aš parašyčiau.
— Reiks padaryti teip — atsakė ir pradėjo pasakoti, kad jau 

būtinai reikalauja teip padaryti.
Kalbėjo apie Serbijos karę, apie Maskolijos mierius ir užbaigė 

ant nelaimės Stanko.
— Girdėjau — tarė Petras. — kad Stanko nebūtų pakartu, jeib 

ne kokia ten sueiga.
— Teip....... sueiga pas mane sode.
— Iš kur apiė ją dasižinojo turkai?
— Aš išdaviau. Buvo ten Stanko, Stojanas, ir dar kokis vai

kėzas.
— Jug, hadži, sąžinė galėjo tavę sulaikyt nuo išdavimo — 

patėmijo Petras.
— Sąžine?....... - atkirto. - O jiems sąžinė ar daleido daryti

sueigą mano sode? Aš buvau apskųstas ir kaipo prigulintis prie jų! 
Kad bučiau neišdavęs, butų manę į Akrą nusiuntę.

— Petras nutilo. Nenorėjo daugiaus ginčytis.
Hadži Christo dar pakalbėjo, pasėdėjo ir išėjo. Tuoj po jo išė

jimo atėjo Ilenka. Ji ateidavo pas Oną tankiai, norėdama ką nors iš
girsti apie „juos,” „Jie”, reiškė: Stojanas ir Nikola. Išpradžių daėjo 
flinjęs nęąjškios; paskui ^ągjžino^o, kad JąjįpĮpgaį dąsigavo į Rumuniją.

Petras norėjo važiuot j Bukareštą, bet nenorėdamas atkreipti ant sąvęs 
valdžios akių, tęsė. Apie tą kelionę ir kalbėjo su Ilenka.

— Ir kada? - klausė ji.
— Kaip tik bus galima!
— Jau dvi sanvaįtės, kaip sakai tą patj - patėmijo ji.
— Ar norėtum, kad sugryžus manę turkai suareštavotų?
— O ne! - atsakė su išgąsčiu žiūrėdama j akis Petrui.
— Kantrybes truputį reikia - sakė Petras.
— Na jau lauksiu kantriai - atsakė.
Kada ji teip kantriai laukė, tėvas jos išsirengė ant sueigos. Tur

kai su nuosteba priėmėjo įnešimą. Žiurėjo viens į kitą, stuksėjo viens 
kitą alkūnėmis, o viens atsišaukė:

— Jeigu jau raJa lenda su įnešimais, tai mes ne ant susirinki
mų neisime.

Vekilas vienog, kurs vietoj pašos užėmė pirmsėdžio vietą, dalei
do jam kalbėti.

— Ką-gi mums pasakysi? - tarė jis. - Ne var, ne jok?
— Aš - pradėjo hadži Christo — noriu pasakyti, kad priežas- 

Čia vįsų ant mus puolusių nelaimių yra apšvieta.
— Ką daugiaus? — užklausė vekilas.
— Kam mums reik mokslainių ir skaitinyčių, knygų ir laik

raščių.
— Mašallach, mašallach! — atsišaukė keli turkai.
— Kam mums žmonių a la Franka?
— Teisybe, tikra teisybė.
— Parašykime pas padišachą, kad jam Dievas amžių pailgin

tų, ir paduokime tokią peticiją, kurioje butų, kad meldžiame jo visas 
mokslainės ir skaitinyčias uždaryti, knygas ir laikraščius sudeginti, bul
gariškų vaikų mokintis j užrubežj neleisti. Tokiu budu sugryžš vėla 
ramybė, kokia buvo, pakol toj’ apšvieta mus nesiekė. Tai-gi tegul 
kitabdži parašo peticiją, mes visi patvirtįsime ir pašai effendijui nuneši 
mė. Jis ją nusiųs padišachui. Ir tegul mus nelaimingus rajas, laimin
giausias, galingiausias, išmintingiausias, šviesiausias, maloniausias pa- 
dišach išgelbsti nuo apšvietos ir uždengia, kaip višta uždengia vištukus 
nuo vanago.

— Mašallach, mašallach! — šaukė turkai.
— Teisybe, teisybė! - kartojo žydai ir krikščionys.
Visiems vienbalsiai pri: t< j; i t ant to įnešimo, kitabdžui buvo 

paliepta parašyt peticiją. Vienas lik turkas turėjo pretensiją prie įne
šimo, minėtinai: kodėl toks išmintingas įnešimas atėjo į galvą ne turkui, 
bet krikščioniui? Jisai tad atrištojo ir tarė:

— Tegul raja ne išlenda su išmintingais įnešimais.
Vekilas vienog laikė hadži Christo pusę.
— Kuom jis kaltas, kad jam į galvą atėjo tas įnešimas? — 

tarė.
Ant to turkas vėla atsakė:
— Kad jis butų man pasakęs, aš bučiau dar ką pridūręs, ir 

įnešimas butų mano.
— Ką-gi butum pridūręs?
— Bučiau rodijęs prašyti padišacho, kad kiekvienam rajui ku

ris išdrys prakalbėt ne turkiškai, lieptų nupjaut liežiuvį....... Kad raja
tik turkiškai kalbėtų, nereikalautų mokslainių, neskaitytų knygų ir į 
užrubežj nevažiuotų....... Aš net bučiau rodijęs - pridūrė truputį pa-
mislijęs - nupjaustyti liežiuvius visiems rajams; be liežiuvio žmogus ga
li gyventi, dirbti ir mokestis mokėti. Išsyk tad but visoj šalij ramu. 
Vaikai jų išmoktų kalbėti nuo mus tik turkiškai, ir paskui visoj šalij 
butų vien tik turkiška kalba.

— Uhm?....... - tarė vekilas. - Iš tiesų butų tai gerai.
— Butų gerai - atsišaukė viens turkas.
— Tą pat patvirtino antras, trečias ir ketvirtas; paskui viens 

atsistojo priešingas.
— Kaip tai? - pakratė galva. - Liežiuvius nupjaustyt?.......

Tą i ■‘•>jnku.
r— sunky - ąįškinę įnėlįkąs, - jšsiiptį kąrįupenę, tegul
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vaikščiotų kaimas nuo kaimo, pjaustytų liežuvius ir mestų juos šunims.

Prasidėjo ginčai, kuriuose dalyvumo ne ėmė nė krikščionys, nė 
žydai. Lyg balsavimo hedaėjo. Kitabdži tuom tarpu rašė peticiją, 
sąnariai ją patvirtino, ir vekilas paėmė nunešti pašai. Susirinkimas šis 
tuomi atsižymėjo, kad ant jo išdrįso išlysti su įnešimu raja. Iladži 
Christo buvo užganėdintas pats savim; nušlijo atlikęs patriotišką darbą. 
Klailsymą pakėlė, pasekmės jo ncapėjo.

Už poros dienų po susirinkimo Petras gavo užkvietimą nuo pa
šos. Priėmė jį pašą, kaip visada, švelniai ir tuoj pasveikinęs padavė 
peticiją.

— Ekscelencija, tai yra du grec del manęs.
— Turinį, rodos, tu jau žinai?
— Daug-maž. Innešikas padarė man garbę tuomi, kad no

rėjo, kad aš likčiau autorium šio dokumento.
— Atsisakei, žinoma.
— Na teip.
— Labai butum man patarnavęs, kad butum perkalbėjęs įne- 

šiką.
— Gailiiiosiu, ekscelencija, kad nedasiprotėjau to, bučiau mė

ginęs.
— Ar nė nemėginai? - užklausė paša.
— Suvis ne.
— Vienog tavę turėjo užimti tokia didelė kvailybė vieno iš 

pavartauniaušių tavo tautiečių.
— Visai ne. Papildymas tokių kvailybių yra paprastu daigtu 

del pavartaunų žmonių.
— Užkietėjąs esi, mano daktare, - tarė paša. - Tavo užkietė

jimas daug man padarė rupesties.
— Kaip tai? - paklausė Petras.
— Hadži Christo kvailybe užsikrėtė visi ir susikompromitavo- 

jo visas mizlišas. Kompromitavoja tas iš dalies ir manę patį, nes do
kumentą turiu į Konstantinopolį, ir ten dasižinos, kad pavestoj mano 
administracijai šalij sueina ant rodų pasiuntiniai ne išmintingesni už avi
nus. Čia pasirašiusijie yra perstatitojais ejaleto, kurs, dabar užsidegęs, 
iš vienos kvailybės žengs dar į didesnę. Ar girdėjei apie liežiuvius?

— Ne, ekscelencija - atsakė Petras.
Paša papasakojęs turko įnešimą, kalbėjo:
— Innešimas tas nupuolė, bet jis iškils kokiam nors kitam 

kailij. Muzulmoniška liaudis labai yra įpykinta ant krikščionių ir pro
poziciją pjaustymo licžiuvių gal permainyti į kitą, mažiau radikališką, 
bet nemažiaus pavojingą.

— Ha!....... - atsiduso Petras.
— Tai-gi pašaukiau tavę, daktare, šiandien norėdamas prašyt 

tavęs vieno daigto.
— Ką tik paliepsit, ekscelencija.

■ — Ar nuvažiuotum tu į Bukareštą?
— Kodėl ne.
— Dėl pasimatymo su komitetu?
— A!
— Su komitetu ne esi susipykęs?
— Ne.
— Noriu ant tavęs uždėti misiją. Ar apsiimsi?
— Jcigtik galėsiu išpildyti.
— Noriu tik, kad komitetui aiškiai perduotum mano žodžius! 

kad jis suprastų. Nieko daugiaus nenoriu.
— Tą galiu padaryti — atsakė Petras.
— Gavau žinią, kad jis rengia išsiųsti žmones del sukėlimo ša

lies. Pasakyk tad nuo manęs, kad to nedarytų....... Tegul tveria bul
gariškus legijonus Serbijoj, tegul žaidžia su atsišaukimais ir manifesta
cijomis, tegul jieško politikiškų ar dyplomatiškų kelių, bet Bulgarijos 
tegul nekabina, nes tas išauks bausmes be pasigailėjimo iš šalies val
džios. In kiekvieną vietą, kur apsireikš nors mažiausias maištas, išsių
sime minias bašibuzukų ir čerkesų ir dalcisime jiems maudytis krau
juose.

(Toliaus bus.)

Budas iszsimokiiiimo angliszkos 

kalbos.
(Tąsa).

(Toliaus bus.)

Raszosi

Lighten
Like 
Likeness

Tariasi 
lei ten 
lejk 
lejknes

Relszkia 
žaibuoti 

mileti 
panaszumas

Lily lili lelija
Limb limb su narys
Limit limit rubežius
Line lein.. linija
Lineseed oil lejnsijd oil siemenų aliejus
Liquid likwid skistimas
Liquor liker likeris
Listen lissen- klausyti
Little lidl mažas, mažai
Live liw giventi
Liver liwer kiapenys
Load lood sunkumas
Loaf loof kepalas
Loan loon paskolinti
Lock lak užraktis
Long long ilgas
Look Ink žiūrėti
Loose luus valnas
Lose luuz pamesti
Loss loos bledis

Heilo!Heilo! Heilo!
Asz czionai, jus vienžemis, ką szneku jus prigimta kalba:zionai, jus vienžemis, ką szneku jus prigimta kaioa v?

I. ROBINSON, |
The Cheap Furniture Store.248-252 GRAND STf<., BROOKLYN, N. Y. ||

I
 EXTRA! EXTRA!

Sl’ECl.I ALISZK AS ISZl’ARDAV1MAS ANT VIENOS NEDĖLIOS 
GELEŽINE LOVA. SPRINGSAI IR SZIENIKAS 84.99 Ir nugsztyn. 
ARŽUOLINE SZEFRONA — — — — — «3.99.

ARŽULINES, SU AUGSZTU UŽPAKALIU KRESES 80 49 (> 
KŪDIKIAM KERICZIAI IR VEŽIMUKAI S2.-8 angsztyn l(į

Mes parduodam ant 30 ir G0 dienų. |SZTORAI ATDARI IKI io ADYNAI VAKARE. $
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S. JARKOLOWSH1,
No. 54 Canal Str. New York.

Ahs užlaikau BANKĄ, kurioje iralll*- muii1*! >n»u
piuitfua, iM/inaiiiuu piulitu* vlaų žrtiilų: AGENTŪRA
vi»i| lairiaių kom|uiuijii ir ift*lržat«*lio HkK-tų. S*lpkort-« | Ir i»« 
Kuropna. Teipgi aiuurriu pinigu* į vi»a» dalia atielo Ir i»x- 

<Iu«hIu vdcaellua ant »i»ų didžiųjų mindų Kuro|>o».

Bankas Enrepoje.
Ilambur^fl: N.Jarmiilo A>ki.
Luebeck: S. Jarniulowski <k Co.

RED HOUSE CLOTHING CO

Adolph Lewis, 
PARDAVĖJAS Nauju ir naudotą drabužių, 

190 Myrtle’Avenue.
Tarp Hudson Ave. ir Fleet 1’1., Brooklyn, N.Y.

Panmku tenai nuriti, nes galima susisz 
nekėti lietuviszkai.

Lietuviai’
Jus tankini reikalaujate siųsti kam į k rujų 

daviernastj ir kitus paliudyjimirs; kreipk lės 
prie manęs, nsz tų viską atliksiu kt.o gerinu 
šiai. Paniszysiii daviernastį ir pnrupiiiMii kun- 
nulio pnliudyjimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTA BY PUBLIC,

227 East H»th Street,New lot Ii. N. Y*

ŽVAIGZlifiS AGENTAI?-
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Mikalauckas
25 W. 2nd Str., S. Boston, M:os.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Bl. ir apelinkej.

M. Szvcrmickas,
146R.oe’> ling Str., Brooklyn, N.Y.

M. Czcponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

.Jomis Nu tane, 
4424 S. Wood Str., Chicago, HI.

Jonas Karalius,
652 W. German st. Baltimore, Md.

Jonas Damukaitis,
641 W. Lomlmrd st. Baltimore, Md.

. KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

W, 3-nd Str,j fauth Boston, Ma??:

LIETUVISZKAS SALI UNAS

J. J. Zimantai-
l’žpraszau visus brolius lietuvius pis mus 

n tsi lankyti. Mes įnikome go ą a I ų, gardžią 
a riel k e I ę, visokį vyną ir kitus gerymus, 
taipgi ir geru e i g a r ų pas mus galima gauti, 
o jau apie užkandžius, tai nėr ką nė kalt eli — 
visiula szvieži, o pietus duodam tik UŽ l<> cen. 
o zupe visados dykni prie stiklo niaus. l’žei 
kit ir persitik rinkit, jog lai labai gera užeiga 
del kožno vieno pas

J. ir J. Žymantus,
po No. 305 Kent ave, Brooklyn, N. Y.

Stebėtina proga!

a
 Vaikinus prie miszių suknios 
ibZ gerinusio kaS'mrO su 

puikmu pamuszalu ui 

S3.50

Ka u/.o. 75c. Sl.oo, $1.75.

PLOSZ ’Z! \I *16 ”° ir diui- 
_,;n k. Kun’gi.sz.kos suknios 
*12 o.i ir a•igszeziau*. Geni 
vis t eile drapaną $ | S 00 ir 
iug*zczi.ui Pal «h extra ♦SO*00 
ir aug zeziau.

MINE BROS & CO.
34 Barclay St . New York.

Teynikit Lietuviai
S u t r u m p y t a s L i e t u v i s z - 

k a i-A n g 1 i s z k a s Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Samusai- 
ezio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga dėl l’etuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagclba.

Galima gauti pas pati autorių arba 
,,Žvaigždės” spaustuvėje.

Michael Bershatzky.
IIUSKOS IliTlIHKISZKOS MAUDYNES.

Viską užlaikoma c/julal. Atiikliriis kambarini 
dėl vyrų Ir motorų. Atdaru nuo m <m> ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
B«*t. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N*Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias m<sas, kaipo tai:

Jautiena’ Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Saule"
Vienatinė du-kart ncdčlinė gazieta iszcinanti 
Amerike utamyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, j užmarę S3.50.
Kas užmokės $3.00 tai atlaikys „S.” ir „L. V.” 1

In užmarę „Saulė” ir „Linksma V." $4.50.
Adresai okite:

D. T. BOCZKAUSKAS, 
520-522 South All,, Mahanoy Q’ty, Pa, 1

J. Schwaptzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa,
Užlaiko didžiausią sklodą visokių gėrynių 
kaipo tai: AR1ELKU, VYN() ir visokių už- 
rulicžiniu LIKIER1U.

Pardavėjas das jj yra visiems žinomas 
Juozas TepIlUSZiS, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams p:itartiimaujiu O lie to: ten 
galima gauti visokius gū.ymus pigia u h, nu kaip 
kur kitur.

Ant. Grochowskis,

Vienatii u Kata’ikiszka 
LAIVAIUlKt"ŽIU AGENTŪRA, 

del Brooklyno ir Long Island, 
90 GRAND STREET, 

netoli Grund ir Houston St. Fem.
Brooklyn, N.Y. 

Laivakor'ės geriausią kompanijų už konipa 
niuzną prekę. Simivzia pinigus į Europą per 
rnndnvą įninką. Visoki persiuntimai daeina 
greitai ir teisingai.

AGENTŪRA GARSINGU GIDUOLBJ 
DR. PETRO GOMOZO IR ALIEJUS.

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VIST 

L1ETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA.
A|-g *rs;mi savo tautiecziams jog mano 

ę. Idotiiviszkoj Jx’iikisz.koj Aptio-
koj 335 Grand Str., n.ndii-i vi 

^££7 šoki vaistai ir žolės vartojamos 
W/ kaipo gydimas Europoje, trfl" 
jKJ janka it i: t. Tcipogi labai 

C pigini galima gauti specialisz-
k:is liekarstas nuo visokių ligų kaip lai: nuo 
užsisziildimo, plauczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lų luužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, dadiiodanti gardumą prie 
valgio ir daugybė kitokią. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti |Migai geriausių 
Eiiro|Kis ir Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugy lie lygonių jais iszsigydė, laimi mažai 
iszdiiodnmi ant to pinigą. Visus savo vaistus 
nsz siuneziu pa veika Inu j tįsiems per |mcztą ar
ini expresu į visą Ameriką. Reikale paniszy 
kite (Mis mano laiszką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano n pliekoje yrn gaunami visoki sku- 
riniiti ir elektriszki BANDAŽAI už žemiausią 
prekę.
M.
EUROPISZKAS APT1EKGKIUS 

335 Grand str. M'ookzw, A. | 
l.rp« Marcy avo. tr Hav.iuayr SU.

1’clepllPPM ,!H? tfllllanubpr
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DR. LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL, NEWYORK.
Garsingas gydytojas vyrlszkų ir mote- 
rlszkų ligų. Mokino**! unlveisotcto New 
Yorke; praktikavo Hgonbuczluose Wied 
niuje. Berlyne, karullszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Graduale Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA 1SZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, inoteris/.kas Dgas 
Ir nevaisingumą. Gydymui nervlszkų li
gų reikia naudot elektrikinlas prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS 

iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, aklų, ausų, 
nustojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikimo. Chro- 
niszhas ilgas gydau pasekmingai, ir sle- 
peinas Ilgas užlaikau slaptybėj.

D r. Leonard Landes,
I«4 E. 24-th str., cor. Lexington avė.

, . t nuo 9 rito iki I popietO»i«o valandos: į 6 ])o p|et lk $ vak
.1... i «»uo 8 Iki 10:30 ryto i** Ncdeliomls. į nl|O 2 Jų, 5 vaJ po piet

RODĄ PER GROMATA DYKAI. 
Užpraszydami gyduoles prlsiųskit $1.00. 
CSTJcigu sergi tai paraszyk klek turi 
metų, kiek sveri Ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszslgy- 
aįsi.

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko vi.-oklus gėrynius, kaipo tai: 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yia pulki salė dėl mitingų, ve»e- 

lljų ir teip visokių susirinkimų.
Czlon Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

BSeuas Daktaras Sniitlfe
Seniausias seniai žinomas specialistas.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu. $1.50.

Norinti uzsiraszyt. tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs„

Chicago, Ill.

A ’’žnuodyjimo kraujo, skaros isz-
A 1/ U yni nlllllllllr)Cli|n}b HPuo"’b skaudulių, skaudanezios 
LlbZj įį T UI U H L U. U J Ugerklės, liežiuvio, burnos ir nosies. Ro- 

nuotas kojas, skausmų nugaroje, skausmų galvos, gėlimų kaulų, skau
dėjimą krutinės, skaudėjimu vidurių, našumai imu pilvo, užpavietrijimų, 
hemorodų. sausgėlų, szirdios ligas, plauczių ligas, užsiszaldymų, dusulį 
ir džiovų.

Ann tlinill TlinVn^518 pydynio reikalinga: liekarstas ir in- An/ III III V l\K flstrumonlus ir per ilgiausių tyrinėjimų da- 
XIU U LLllll I iUliUsje|<i!iU didžios praktikos. Daugel žmonių 

ateina pas mane, idant juos iszagzaminavocziau ir savo pagirtina meto
dą gydineziau, kurio pirmiaus gydėsi pas daktarus, garsmaneziuosius 
gabeis daktarais.

Onil fYnUtnn zmon’lb n£cnt,b draugvsczių, už dykų 
bd lllIMBS8" elck,r“ir apgaving,!

VpAIhIt’1 tnn v*s* 18Z P’Į,,no Pas sonsl d’ihtarų Smith, jis yra se 
l\ I HI lift I Itin ,,’a’,s’ns ,r geriausias, o užezedysit laiko, pini* 
Iki U įpili LU U aų ir skausmų. Gvaranfavoja greitų ir pigų iszgy- 

dymų. Rodas duoda už dykų. Liekarstos 50 centų.

Neužmirszkit adriso:

136 E. 18Lh Str.. New York, N. Y.

i MZltt BROTHERS
;j() 3S H arclaij st

NEW YORK, N.Y
Is'.dir') ėja* 

KARŪNŲ
VĖLIAVŲ, 

ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai daromo 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

IWJ Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
[tžl Pre^0H’ teiposgi ir didelį ilustravota katnliogų prisiusime už 
lifll vk't. Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana/ Str., — 142 Division Str., New Yqrk.

Prieteliai! duodu jums i 'nių, krdnies ] nidi cd: m Sz’ikoitcs r.nt .visų 
grciczi.iusių laivų už piginusių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Lino Hambur
go: Red Star Line Antvorpo ir Nilherlands Lino Roterdamo. Siun
čiame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų. Musų kanto- 
rojo galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 melus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bunkos Ir mo
kam po procentus ant motų. Procentų tik tų mokam nuo 50. dole
rių ir virszaus, alc kad būva padėti no mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų diena nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki 8 va 
»andai vakare. .. • _• J
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SLAPTYBE!
Skaityk szita su ntyda ir gūrai atsimink,

PICRŽIUREJIMAS UŽ DYKA.

Nemėginki! gydytis patys |kt sayę» nes tai yra pa 
vojinga. Užczedyk pinigus, įniki) ir sveikatų tuo- 
puis jicszkodainas mano pagelia*.

Sianas Daktaras Bryąn,
249 East List Sir., kampas 2nd avė., New York City,

Netrukdyk įniko mėginimais. Asz gydau greitai ir už mažų mo
kestį. A

,G1( LAIDOTOJ AS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 
ĮjJ PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

ratio
kapiniu. |

PARŠAM IK) KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 1 
KITUOSE REIKALUOSE LARAI PIGIAI.

Gyvenimus ir kmiccIlHrijn po No. 72 South 2nd Str.
Stonia po No. 7G South 1 -st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia a t du ra diena ir naktį.
Telefonas 559 VVIUfanisburgb.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - figas Gyvepjnias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. IvTailCZeiillllo. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavomis, kurines 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir s.i 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

aT. KrauGzeliuua,
ti8 GRAND STR., BROOKLYN. N. Y.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIKKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

įDRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, DUSINĖS CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darbu paves, nesigraudvs.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

BROOKLYN, N. Y.

FR.PUSTEI & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkojc, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkojc, len- 

kiszkojc, lictuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Telpgl pardaodaSzkaplierius, Razanczius, ignoselius 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

52 Barclay str. 
"N c w Y ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari didelius skloduH, Ryme, Itatisbouoje, Clnciaati Ir New York’e.

JAMES J. IOITY I
DOTOIAS LAVONU IR BALSAMAVOTOIAS St

Žmogus n uolu ta i yni spaudžiamas visokių ligų; gal hz i tų ar kitų 
j sau vai tų reikalauti mano pagini Imis, kaipo apeciallsto. Asz per daugelį 
metų užidoiniau gydymu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo lai: Al teinu silpnumų, ligas gautas 
per iszdyknmų jaunystėje, negerus sapnus, užniiodyjimų kraujo (pra- 
džiojn arki ir įsisenėjos), išžiūrimų szaszais ir kitokiua visokius prieti
kius. Apie I gų. ypavz sunkių, neatimti yra noiszinanimu. Visi, kurie 
kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukų net už neiszgy- 
< lomus, nelrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiu. 
'Tiktai nelaukite ilgai ir nesinuodinkile su visokioms liekarstom. Teip 
gi nejiv-zkokile pagollms pas nesuprantaiiczius apliekorius, l»et kreip
kitės tiesiog pa« manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydytas |x>r senų 
Daktarų BRYAN.
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KNYGOS
gaunamos ..ŽVAIGŽDĖS” 

Spaustuvėje.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė........... . ................25

Pabrieža kun. A. Botanika, ayba 
taislius augu minis. Sherfan- 
doah, Pa. 1900m.pusi. 166 1,00 

Vulanczianskas. vysk. M. „etnai 
ežių Vygkupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskol uis ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m- 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.. ..3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abelnai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi- 39 prekė..............20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply
mouth’©, P». klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S- Daukantų. Shenan 
dcah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė................. ..20

L'etuviszkos Kanklės. Shonanuoah 
Pa. 1897 m. prekė........... 5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros.. • .75

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00
Abdarytas kasztuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai
Tomas H 50c.
Ta pati knyga ant geresnės j 
popieros kasztuoja 60c. į 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an- i 
tra laida kasztuoja tik 15c.

Kun. P. Saurusaitis. Lietuviszkai 
angliszkas žodinelis 75c. 
Angliszkai lietuviszkas žodi
nelis kasztuoja 50c.

Trumpi utsakimai ant užmetinėji- 
prie?z Religijų 20c.

Dogmatas apie Pragarų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo Ražancziaus 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Litą 

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio ka-ztuoja 50c.

Basanaviczius Dr-J. Medega musų 
tautiszkai vaistmikystai. She- 1 
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trnkiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123..................................60

Liotuviszkos pasakos pusi. 192 pa- | 
sakų 200..................... 1,50

Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė.arba Lietuva XIV szimt. 
meti je. Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155........................ 60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 150..........80

D zukiszkos dainos Traku paviete 
užragzytos......................75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai. 
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa
gal prof. Zahna............. 20

Ir Jonas Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz’mtmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas-She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40

Medega Si man o Daukanto bio- 
grefijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.
128 prekė...........................1,00

Milukas kun. A. Rankvedh Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18g8 m... 50

Rankvedis Senoviszkos Istorijos. 
Knyga II pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. preke.. . .40

Lietuviszkas Albumas. Dalis I. 
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Neris P. Populiariszkas rankvedis
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė............................. 75

RadągVicziutė M. Anima Vilią, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa.
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė
K. A. K. dalis L Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178.......... 80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotdjai. Lietuviszkai
iszguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35 

c«k■ridt Vąldimiftas apysaka.

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinų.

Parduodu naujas 
Wi antru ranku siu

vamas maszinas.
Teipgi užlaikau 

visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Natnleviczia,
256 Grand str.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY HERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A.W.Zaliaucka ir
J. Almonaiti.

Užlaiko geriausius gerymus, ci
garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekiageras rodąs. Teipgi randasi

Pool te- del pasilink-
belis sininimo,

11 <5 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
Visi pas savo tautieezius!

Mateuszas Videika 
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tngul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hali” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPET1I, L. J.

AK ESI KUJRCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydoiui su pagelba naujiį musų iszradimiį. 
Tik Kurcziais gimė neguli but iszgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Apraszik 
savo ligų. Iszegzaminavimas ir rodą dykai. Gali 
patys namie iszsigydyti suvisai mažais kasztais 

* Dr.Dalton Aurai Institute,69® uŽį“*™;

Daktaras
isz Lietuvos!

Dl Mefl. Lboh Ctarg 
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8

isz ry to 
po p/ėt 

vakare
Telephone 3997 Spring.

^turinti gana pinįgų 
V V idlj iszsiplrkti szipkortes, ga

li už labai pigia prekg nuvažiuoti į BRE
NT Ą ir HAMBURGU per 8 dienas.

Raszik ar atsiszauk į
Columbia Shipping Office, 

158 Suffolk Str.
New York, N. Y.

Jurgio HOffimo Aptieka
103

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemes. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbu, žolių ir te<p tolinus. .

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus, 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duole $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės del kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trunkus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose del savo taūtieczių.

78 Grand str. ■raeklya, N. x 
Vist pas saVe tautietį!!
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I Ar nori izczedit pinigu?
it* Jeigu nori, tai nnsiduok pas

&oFman’5
ESTABLISHED 1057

fį Juk yra verta sulyginti prekes, kūrės moka'c ir tavora 
L®l už jas gaunate su prekėmis, kurias užmokėtumėte pas mus ir 

kur kitur. Atsilankykii pas mus, o pamatysite, kad teisybę 
kalbame. Mes visko laikome, kas tik prie apdaro reikalinga, 

(LEj ir szitoj dali] miesto pas mus rasite didžiausių y vairumų ir yra 
1®I isz ko pasirinkti. Mes nepaprastai daug parduodame vyrisz- 

kų apatinių drapanų ir kilų aprėdalų, teipgi visokių naminių 
IIS) papuoszimų ir įvairiausių valgomų daiktų už labai pigias pre- 
rįj kės- Parduodant labai daug k a v o s ir a r b a t o s, noreika- 
O lan jame imti dideles prekes, o da prie kiekvieno valgomo 
FĮ] . daikto mes duodamo gražias d o v a n a s, o prie kavos ir ar 
t= batos mes du syk tiek duodamo dovanų.
L Musų sztoras buna atdaras Suimtomis ir Panedelio vaka 
ĮlzJ rais, kitais gi vakarais uždarytas, nes mes žinome, jog musų 
|E darbininkai reikalauja atilsio.
B Ar jus ne teip mislinate?
r3 Užtat jei reikalaujate kų pirkti, tai ateikite ir pomėgiu 
Į L, kite, o užtikrinam, kad savo žygio nesigailėsite, <» jeigu ant 
1— galo ir nieko nepirktumete, tai nieko nekenks, ir mes su Jii- 
|E mis kuogražiausiai apsieisime ir goriausiai patarnausime.
I® Nepamirszkite. vardo bei numerio:

g jokim J. GopjviAKi{f 229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

S3

fflg 
EI

BISCHOFFSyB AN KINGAHOUSE 
uždėta 1848 mete ___ . ,

N tme StualĮ-—SJeltung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke

Siitncziaim* pinįRus į visas daliu svieto pjgei. saugot tr greitai

1SZDU0DAME SZ1PKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tei: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bromų ant Ex preso $33.oo, ant rcguliariszko $30.oo 
,, ,, į Hamburgu ant Exprcso $33.oo, ant tegul.
,, ,, ,, į Antverpų $28. oo, ir į Rotterdam;}

Isz Bremo į Now Yorkų antExprcso $38-5o, ant. regi.
,, Hamburgo ,. „ ,, $39.50, ,, .,
,, Antverpo ,, ,, $31.oo, isz Rottcrdanio

!>abnr siiincziain pinigus tiesiog į mimus.
100 rublių už $52.50.
2r» m •» $<» :W

50 rublių už $26.50.
20 „ „ $10.75,
5 „ „ $2.88

iar.

30 rublių

$30.oo

$30,50 
$35.oo 
$31.50.

už $IG.oJ 
„ $8.18

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3iscsli ofisu Banking House.
2 Centre str. (Htaals-Zeitung Biiilding, ?.’nir-York- į

Nedėlioję Banku atvira nuo 10 iki 12 rial.

SIUTAI! SIUTAI! SIUTAI!
. Geriausi visokio kaino siu tai, naujausios mados, ge

riausios materijos, dru- cziausias pasiuvimas, o kų
prekės tai daug pigesnės kaip pas kitus. Paban
dyk sykį pas mus, o per sitikrįsi apie mus sztorų.

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs noužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijęs dėlto, kad mus kriaueziai

- moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Nenžmirsz vietų ir nemarų

LEWJS Bp’s,
48 Grand Str., Brooklyn, N. Y..

g LIETU Vim APTIEKA
BROOKLYN© PACZTA,

(S. S. No. 23.)
-O-—

Pilna visokiu aptickorisžku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- 
viszkų TRA.JA NK A ir teip visokiu žolių, szaknu .— ko-, 

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Antiškai visada galima szaukt daktaro uz dyka.
Atsiszaukentiems per gromatų aprašantiems savo ligų 
<luoda rodąs ir prisiūneze gyduoles per pacztų.arba ex
press;]. A pliekoj galima susikalbėt lietu viszkai, lonkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom; 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Ameriuoniszku ir

EuropiszKU.

S. GINSBURG, M\
PARDAVINĖTOJ AS LAIKRODĖLIU, IB TEIP VlSOKUf AŪK- 
SINIU IRSIDABRiNlU DA1GTU. PATAISYMAI UŽ ŽEMI AU- 

'W’SIAS PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
■sjitMlKRODEUIU IR LENCIŪGĖLIU. SIENINIU LAIKRODŽIU 

SKAMBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 60c. AUGSZ'l'YN.
Grand Street,. ' Brooklyn, N. Y. i

Money Orders ir registrąvotes gromatas galite siųst isz 
czioriais.

64 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
i’. ULRIGH.

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG 11.
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